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З ДНЕМ ПЕРЕМОГИ!
РЕКВІЄМ ХВИЛИННОЇ ТИШІ
Серед плетива суєти,
Серед справ повсякденної влади,
Серед поспіху нашого,
	 такого занадто звичного 
Зупиніться в цей день святий – 
Бачте? Досі гріється мати 
Біля вогника пам’яті…
	 незагасимого…
		  вічного…
Посхиляли знамена 
Шовкові чуби,
	 затужили… 
Замовчали вітри…
	 у сонця обличчя задумане… 
Тихше – тиша. 
Горло перехопило 
Непідвладними часу
	 і пострілам нелюді
			   думами…
ЇХ – десятки мільйонів… 
Найкращих, найкрасивіших!.. 
Аж десятки мільйонів… 
Мільйонів!.. Вдумайтесь, люди! 
Замовчіть магнітоли, мотори, 
Послухайте тишу… 
Ми живі, а ЇХ…
	 вже ніколи не буде…
Ми – живі, 
	 бо ВОНИ
		  заплатили СОБОЮ без торгу.
Тихше… 
В день цей
		  ВОНИ заслужили
			   на тиху хвилину.
Віддамо
	 ну хоча б цю мізерну
		  крихітку боргу,
Бо наш борг,
	 наче Всесвіт – важкий,
		  незбагнений,
			   безмірний…
Живемо,
	 бо ВОНИ віддали нам весну
			   без вагання…
Ці десятки мільйонів,
	 із тілом землі нерозмежені… 
Тихше – тиша… 
Священна хвилина мовчання… 
Тихше – тиша болюча
	 звучить для живих
		  попередженням.

Людмила ГНАТЮК
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СТОЛИЦЯ ВІДЗНАЧИЛА 
ДЕНЬ ПЕРЕМОГИ

Масштабне святкування Дня Пере-
моги 9 травня розпочалось  із церемо-
нії підняття Державного прапора Укра-
їни за участю міністра оборони Павла 
Лебедєва. 

О 10.00 відбувся ритуал Пам’яті – по-
кладання квітів до могили Невідомого 
солдата у парку Вічної Слави, а також до 
пам’ятника героям-танкістам, стели Пере-
моги, пам’ятника генералу армії Миколі 
Ватутіну, за участю очільників держави 
та громадськості.

Об 11.00 на головній площі країни було 
розпочато  творчий марафон, який три-
вав протягом усього дня, де виступали 
колективи з усіх областей України.

О 19.15 зазвучав ансамбль пісні й тан-
цю Збройних сил України. Продовжи-
ли святкову програму танцювальні ком-
позиції Національного ансамблю танцю 
України ім. П. Вірського, а також концерт 
народної артистки України Ірини Білик.

У Національному палаці мистецтв 
«Україна» для ветеранів війни та праці, 
представників громадськості з регіонів 
країни пройшов урочистий концерт зі-
рок української сцени.

Епіцентром тематичних подій у сто-
лиці цьогоріч стала територія Меморі-
ального комплексу «Національний му-
зей історії Великої Вітчизняної війни». 
Саме там відбулась церемонія запален-
ня вогню Слави та покладання гірлянд 
військової слави «Вклонімося великим 
тим рокам!», а також концертна програ-
ма «Пісні Перемоги». 

Завершилось святкування Дня Пере-
моги грандіозним феєрверком!

ВОНИ МАЛЮВАЛИ ЗА БАТЬКІВЩИНУ
«Батьківщина-мати кличе!» (1941) 

М. Тоїдзе, «Нещадно розгромимо і зни-
щимо ворога!» (1941) Кукриніксів, «Воїн 
Червоної Армії, спаси!» (1942) В. Корець-
кого. Це − назви найвідоміших радян-
ських плакатів часів Великої Вітчизняної. 

Вже у перші дні війни на вулицях Києва 
з’явився сатиричний плакат З. Толкачова 
«Ой, i буде морда бита Гітлера-бандита». 
«На бій, слов’яни!» − так називалася хре
стоматійна робота В. Касіяна. Його пла-
кати так подобалися людям, що ними 
прикрашали будинки та хати. Касіяну ж 
належала ідея застосовувати у плакатах 
вірші Тараса Шевченка. 

Часто художники використовували 
у своїх роботах реальні епізоди. Так, в 
основу плаката А. Кокорекина «За Бать-
ківщину!» був покладений подвиг матро-
са Ємельченка, одного з героїв оборони 
Севастополя. В. Іванов у роки Великої Віт
чизняної війни створив понад сто плака-

тів і «Вікон ТАРС»! Це знамениті: «Вперед 
на Захід!», «П’ємо воду з рідного Дніпра. 
Будемо пити з Пруту, Німану і Бугу!», «Ти 
повернув нам життя»…

Тож внесок українських художників в 
ідеологію Перемоги неоціненний!

МОВОЮ ТАНЦЮ
До Дня захисту дітей 1 червня 2013 

року в Національній опері України імені 
Тараса Шевченка за підтримки Міністер-
ства культури України відбудеться гала-
концерт театру «Молодий балет Києва» та 
Культурного центру «Кияночка».

Сучасний балет «Кармен-street» мо-
вою танцю розповість про проблеми су-
часної молоді. 

Буде можливість побачити найкра-
щі номери кла-
сичної, сучас-
ної та народної 
хореографії.

Вже кілька 
років поспіль 
це свято є ра-
дістю не тіль-
ки для дітей, 
але й нагадує 
дорослим, що 
діти потребу-
ють підтримки.

У програмі 
гала-концерту 
фрагменти з балетів: «Марна пересто-
рога», «Лускунчик», «Дон Кіхот», гранд-
па з балету «Пахіта», народна та сучасна 
хореографія.

Головний балетмейстер-постановник 
– заслужений артист України Євген Кай-
городов.

Художні керівники проекту – Галина та 
Дмитро Кайгородови, заслужені праців-
ники культури України.

СВЯТО ВЕСНИ В ДОНЕЦЬКУ
З 13 до 18 травня Столиця Донбасу 

Донецьк прийматиме гостей із різних 
країн світу й радуватиме шанувальників 
сучасної академічної музики цікавими 
концертними програмами. Управління 
культури і туризму Донецької облдерж
адміністрації, Донецька організація На-
ціональної спілки композиторів України 
й Донецьке обласне відділення Націо-
нальної всеукраїнської музичної спілки 

започатковує щорічний Відкритий між-
народний конкурс-фестиваль сучасно-
го мистецтва «Donbas Modern Music Art». 
У ньому візьмуть участь молоді компо-
зитори віком від 7 до 35 років не тільки 
з України, а й держав Європи та Азії. На 
гостей і учасників чекає насичена фес-
тивальна програма, а також екскурсії мі
стом, майстер-класи, презентації, круглі 
столи. Цьогоріч фестиваль пройде впер-
ше. Поки що це – єдиний такий форум на 
сході України.

НА КАННСЬКОМУ 
ФЕСТИВАЛІ ПРАЦЮВАТИМЕ 
УКРАЇНСЬКИЙ ПАВІЛЬЙОН

15−26 травня у рамках Каннського кі-
норинку на Міжнародному кінофестивалі 
шостий рік поспіль працюватиме Україн-
ський національний павільйон.

Цьогоріч організатор Українського 
національного павільйону – Державне 
агентство України з питань кіно спіль-
но з Національним центром Олексан-
дра Довженка. Упродовж роботи Канн-
ського кіноринку буде представлено 
проекти, що перебувають на стадії роз-
робки, а також завершені кінороботи. 
У павільйоні працюватимуть представ-
ники дистриб’юторських та продакшн-
компаній, а також незалежні режисери 
та продюсери. Відбудуться презентації 
українських міжнародних фестивалів.

«МИХАЙЛО КОЦЮБИНСЬКИЙ: 
100 ЛІТ ПАМ’ЯТІ»

Літературно-музична композиція під 
такою назвою присвячена сотим роко-
винам від дня смерті видатного укра-
їнського письменника і громадського 
діяча М. М. Коцюбинського. Її яскраво 
відтворили на сцені Чернігівського об-
ласного філармонійного центру фестива-
лів та концертних програм, підтвердив-
ши правдивість крилатого вислову, який 
прозвучав у пролозі програми: «Для ге-
ніїв немає забуття. Геніям судилося без-
смертя!»

У цілому програма побудована на 
уривках із творів Михайла Коцюбинсько-
го та народних піснях другої половини 
ХІХ століття, майстерно продекламова-
них акторами обласних театрів (молодіж-
ного та музично-драматичного) і проспі-
ваних академічним ансамблем «Сіверські 
клейноди» філармонійного центру.

Перед глядачами постав колоритний 
«художній портрет» епохи Коцюбин-
ського, національний характер людини-
сонцепоклонника, яка прагне високих 
ідеалів. 

Михайло Грушевський писав: «Коцю-
бинський служив національним інте
ресам свого народу. Він був дійсно одним 
із визначних будівників нової України, і з 
цього погляду є справжньою постаттю, 
котрій належить визнання і оцінка в істо-
рії нашого національного життя».

IX КИЇВСЬКА МІЖНАРОДНА 
КНИЖКОВА ВИСТАВКА

16−19 травня у столиці в Українському 
домі проходитиме IX Київська міжнародна 
книжкова виставка. 

Чотири дні поспіль відвідувачі знайо-
митимуться з кращими зразками книж-
кової продукції, випущеної вітчизняни-
ми та зарубіжними видавництвами. На 
виставці ви знайдете художню, наукову, 
навчальну, історичну, краєзнавчу, музич-
ну, дитячу літературу на будь-які смаки та 
уподобання.

За традицією триватиме благодійна ак-
ція «Особливі книжки – для особливих ді-
тей», за результатами якої зібрані кошти 
будуть направлені на видання та придбан-
ня підручників та художніх книжок шриф-
том Брайля. 

Відвідувачів зустрічатиме «Літератур-
ний салон», де охочі поспілкуються як з 
відомими письменниками сучасності, 
так і з молодими талановитими почат-
ківцями на літературній ниві. У «салоні» 
щодня проходитимуть цікаві презентації 
книжкових новинок, літературні зустрічі, 
круглі столи, семінари, художні автограф-
сесії, відкриті дискусії з питань мистецтва 
книги та проблем книговидання.

XIV ВСЕУКРАЇНСЬКА ВИСТАВКА-
ФОРУМ «УКРАЇНСЬКА КНИГА 
НА ОДЕЩИНІ»

Міністерство культури України, Дер-
жавний комітет телебачення і радіомов-
лення України, Українська асоціація ви-
давців та книгорозповсюджувачів, ДНУ 
«Книжкова палата України ім. І. Федоро-
ва», Одеська національна наукова бібліо-
тека ім. М. Горького за підтримки Одесь-
кої обласної державної адміністрації, 
Одеської обласної та міської рад на ви-
конання Закону України «Про держав-
ну підтримку книговидавничої справи 
в Україні», обласної цільової програми 
«Культура Одещини – 2012–2015 роки» 
6–8 червня 2013 року проводять XІV Все-
українську виставку-форум «Українська 
книга на Одещині». 

Програма виставки передбачає ши-
рокий спектр інформаційно-рекламних 
заходів: пре-
зентації нових 
видань, видав-
ництв, видав-
ничих проектів; 
конференції, зу-
стрічі з видавця-
ми тощо. 

Виставці-
форуму тради-
ційно передує конкурс читацьких ре-
цензій на книжкові новинки, які побачили 
світ у вітчизняних видавництвах у 2012–
2013 роках.

Планується проведення конкурсу 
«Краща книга виставки-форуму 2013 
року». Приймаючи естафету попере-
дніх виставок, програма XIV Всеукраїн-
ської виставки-форуму «Українська кни-
га на Одещині» передбачає проведення 
виїзного свята української книги в м. Іл-
лічівську Одеської області, благодійної 
акції – передачі книг у бібліотеки міста.

«ГАЛИЦЬКА БРАМА» 
ЧЕКАЄ ГОСТЕЙ

19 травня в Музеї народної архітекту-
ри та побуту Прикарпаття Національного 
заповідника «Давній Галич» відбудеться 
фольклорний музейно-туристичний фе
стиваль «Галицька брама».

Організатори готують для гостей 
презентацію цікавих експонатів із му-
зеїв Прикарпаття, виставку-ярмарок 
виробів у «містечку майстрів», демон-
страцію українського народного одя-
гу, театралізовані фольклорні дійства 
у історичних садибах, мистецький во-
дограй талантів аматорських колекти-
вів, вогняне шоу і ще багато цікавого 
та приємного.

Під час фестивалю буде проведено 
скульптурний пленер «Галичу – 1115 ро-
ків».
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Події

Леонід Новохатько: «Державна комісія у Казахстані 
затвердила проект пам’ятника Т. Г. Шевченку в Астані»

У Києві відбулись Дні куль-
тури Республіки Казахстан в 
Україні. 

Міністр культури України 
Леонід Новохатько та міністр 
культури та інформації Респу-
бліки Казахстан Кул-Мухаммед 
Мухтар Абрарули підписали Про-
токол намірів щодо спільного 
українсько-казахстанського від-
значення 200-річчя від дня на-
родження Т. Г. Шевченка в рам-
ках проведення Днів культури 
України в Казахстані в 2014 році.

Леонід Новохатько повідо-
мив, що міністр культури Ка-
захстану на засіданні Держав-
ної комісії з питань пам’ятників 
та монументів у Республіці Ка-
захстан затвердив рішення 
про встановлення пам’ятника 
Т. Г. Шевченку в м. Астана.

«Пам’ятник Кобзареві буде 
виготовлений з бронзи та розмі-
щений на гранітному постамен-
ті. Композиція складатиметься з 
центральної фігури Кобзаря ви-
сотою 5 метрів 60 см та скульп
турних композицій «Казахська 
сім’я» та «Сліпий кобзар», ство-
рених за мотивами малюнків Та-
раса Шевченка. Ескізний проект 
пам’ятника розроблений скульп
тором Анатолієм Кущем», – під-
креслив Леонід Новохатько.

Міністр зазначив, що в підпи-
саному сторонами протоколі та-
кож передбачається в рамках 
спільного святкування 200-річчя 

з дня народження Т. Г. Шевчен-
ка проведення Днів українсько-
го кіно в кінотеатрах Астани і 
Алмати з демонстрацією доку-
ментальних і художніх стрічок 
про життя і діяльність Велико-
го Кобзаря.

У Київському національно-
му академічному театрі опере-
ти відбувся урочистий концерт 
з нагоди відкриття Днів куль-
тури Республіки Казахстан в 
Україні, в якому брали участь 

Казахстанський державний ака-
демічний оркестр народних ін-
струментів ім. Курмангази, балет-
на трупа Національного театру 
опери та балету ім. К. Байсеїтової 
та солісти казахстанських театрів.

Крім того, казахстанська де-
легація відвідала Національний 
музейний комплекс «Мистець-
кий Арсенал», Національний му-
зей історії України та Національ-
ний музей народної архітектури 
та побуту України.

ДОВІДКОВО
У Казахстані встановле-

ні дві меморіальні дошки і 
пам’ятна стела про перебу-
вання Т. Г. Шевченка у фор-
ті Карабутак Актюбинської 
області. Також діє два музеї 
Т. Шевченка, а в картинній га-
лереї ім. А. Кастєєва в Алматі 
зберігаються його малюнки і 
копії робіт. В Алматі й Астані є 
вулиці імені Тараса Шевченка. 
В Україні також з великою по-
вагою ставляться до видатних 
казахів – у Києві є вулиці Абая 
і Мухтара Ауезова.

Співпраця України з Респуб
лікою Казахстан регулюється 
Угодою між урядом України й 
урядом Республіки Казахстан 
про культурне співробітництво 
(1993 р.), Договором про куль-
турне співробітництво між мі-
ністерствами культури України 
і Казахстану (1995 р.). Також ді-
ють 12 міжрегіональних угод про 
культурне співробітництво між 
областями і містами двох країн.

У 2006 році в Україні відбу-
лася презентація українсько-
го перекладу книги О. Сулей-
манова «Мова письма», а сам 
автор за внесок у розвиток 
дружби між нашими народа-
ми нагороджений орденом 
Князя Ярослава Мудрого дру-
гого ступеня.

2007-го в рамках Року Ка-
захстану в Україні була вида-
на книга «Гомін степів», в якій 
твори українських письмен-
ників подані в перекладі на 
російську мову, а в 2008 році 
під час Року України в Казах-
стані був опублікований спе-
ціальний випуск літературно-
художнього журналу «Алем 
Адебієті» з казахським перек
ладом українських авторів.

Загалом у рамках Року Ка-
захстану в Україні відбулося 
близько 200 заходів, а під час 
Року України в Казахстані по-
над 120.

6 травня проминуло 10 ро-
ків, як завершив своє земне 
життя Герой України, народ-
ний артист СРСР, України, ла-
уреат Шевченківської премії, 
почесний громадянин Києва, 
видатний композитор і гро-
мадський діяч Олександр Іва-
нович Білаш.

Квітами і піснями напере-
додні цієї сумної дати, а саме 
29 квітня, розцвіла вулиця 
Пушкінська, де жив і творив 
митець, бо держава і грома-
да вшанували пам’ять про не-
забутнього Білаша відкриттям 

меморіальної дошки (автор Та-
рас Мельников).

Теплі, щирі слова і хвилюючі 
згадки про співпрацю звучали з 
вуст творчих побратимів компо-
зитора: Бориса Олійника, Дми-
тра Павличка, Івана Драча, Ана-
толія Мокренка, який заспівав 
рідні для всіх українців «Два ко-
льори»…

Звучали пісні на музику Олек-
сандра Івановича у виконанні 
тріо «Либідь», українського на-
родного хору ім. Станіслава Пав-
люченка, які підхоплювались 
присутніми на урочистостях 
шанувальниками творчості не-
забутнього Олександра Білаша.

На урочистому відкритті були 
присутні й мали слово: ректор 
Національної музичної академії 
України імені П. І. Чайковського 
Володимир Рожок, голова На
ціональної спілки композиторів 
України Ігор Щербаков, дири-
гент Національної опери Украї-
ни ім. Т. Г. Шевченка Іван Гамкало.

Підхоплювали кожну пісню 
своїми прекрасними голосами 
сивочолі, всім відомі учасни-
ки славетного квартету «Явір» 
Володимир Дідух та Валентин 
Реус. Натхненно читала бать-
кові поезії Олеся Білаш.

Намагались приховати щирі 
світлі сльози схвильовані вете-
рани українського радіо Клав-
дія Войтех та Віра Горбатюк, які 

одними з перших давали в ефір 
Білашеві твори. 

Справжнім святом слова і піс-
ні було відкриття меморіальної 
дошки геніального композито-
ра, який завжди житиме в бронзі 
по вулиці Пушкінській, 8.

Людмила ГНАТЮК 
Фото Анатолія СЕЛЕНТІЯ

А. Мокренко співає «Два кольори»

Виступ В. Рожка

На відкритті меморіальної дошки

Вулиця Пушкінська розквітла піснями
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Інформуємо
Відомості про майно, доходи, витрати і 

зобов’язання фінансового характеру за 2012 рік 
Голови Державного агентства України з питань 

кіно КОПИЛОВОЇ Катерини Олександрівни
Відповідно до частини другої статті 12 Закону України 

«Про засади запобігання і протидії корупції» публікує-
мо відомості, зазначені у поданій декларації про майно, 
доходи, витрати і зобов’язання фінансового характеру 
Голови Державного агентства України з питань кіно КО-
ПИЛОВОЇ Катерини Олександрівни за 2012 рік:

Члени сім’ї декларанта: чоловік Гавриленко Г. Г., син 
Гавриленко І.-М. Г.

Відомості про доходи:
Загальна сума сукупного доходу складає 179 410 гри-

вень, у т. ч.:
– заробітна плата, інші виплати та винагороди, нара-

ховані (виплачені) декларанту відповідно до умов тру-
дового або цивільно-правового договору – 147 095 грн.;

– дохід від викладацької, наукової і творчої діяль-
ності – 188 грн.;

– дивіденди, проценти – 5362 грн.;
– матеріальна допомога – 26 765 грн.
Загальна сума сукупного доходу членів сім’ї складає 

421 556 гривні, у т. ч.:
– дивіденди, проценти – 13 450 грн.;
– дохід від провадження підприємницької та неза-

лежної професійної діяльності – 408 106 грн.
Відомості про нерухоме майно:
Майно, що перебуває у власності, в оренді чи на ін-

шому праві користування декларанта:
– земельна ділянка загальною площею – 452 кв. м;
– житловий будинок загальною площею – 67,6 кв. м;
– квартира загальною площею – 57,6 кв. м.
Майно, що перебуває у власності, в оренді чи на ін-

шому праві користування членів сім’ї декларанта:
– квартира загальною площею – 79,47 кв. м.
Відомості про транспортні засоби:
Транспортні засоби, що перебувають у власності, в 

оренді чи на іншому праві користування декларанта:

– автомобілі легкові: Nissan-sunny, 1400, 70 кВт, рік ви-
пуску 1993; Toyota corolla, 1600, 91 кВт, рік випуску 2001.

Відомості про вклади у банках, цінні папери та 
інші активи:

– сума коштів на рахунках у банках та інших фінансо-
вих установах – 79 422 грн.

– сума коштів на рахунках у банках та інших фінансо-
вих установах, що перебувають у власності членів сім’ї 
декларанта: 102 541 грн.

Відомості про фінансові зобов’язання:
Фінансові зобов’язання членів сім’ї декларанта: 
– утримання зазначеного майна: 12 600 грн.

Відомості про майно, доходи, витрати і 
зобов’язання фінансового характеру за 2012 рік 

першого заступника Голови Державного агентства 
України з питань кіно СЬОМКІНА Сергія Вікторовича

Відповідно до частини другої статті 12 Закону Укра-
їни «Про засади запобігання і протидії корупції» публі-
куємо відомості, зазначені у поданій декларації про 
майно, доходи, витрати і зобов’язання фінансового 
характеру першого заступника Голови Державного 
агентства України з питань кіно СЬОМКІНА Сергія Вік
торовича за 2012 рік:

Відомості про доходи:
Загальна сума сукупного доходу складає 178 808 

гривень, у т. ч.:
– заробітна плата, інші виплати та винагороди, нара-

ховані (виплачені) декларанту відповідно до умов тру-
дового або цивільно-правового договору – 178 761 грн.;

– дивіденди, проценти – 47 грн.
Відомості про нерухоме майно:
Майно, що перебуває у власності, в оренді чи на ін-

шому праві користування декларанта та витрати де-
кларанта на придбання такого майна або на користу-
вання ним:

– земельна ділянка загальною площею – 0,47 га;
– квартира загальною площею – 70 кв. м., сума витрат 

на її оренду чи інше право користування – 5 200 грн.;

– садовий (дачний) будинок загальною площею – 40 
кв. м., сума витрат на її оренду чи інше право користу-
вання – 2 500 грн.

Відомості про вклади у банках, цінні папери та 
інші активи:

– розмір внесків до статутного (складеного) капіталу 
товариства, підприємства, організації – 600 грн.

Відомості про майно, доходи, витрати і 
зобов’язання фінансового характеру за 2012 рік 

заступника Голови Державного агентства України 
з питань кіно КЛИМЕНКО Лідії Андріївни

Відповідно до частини другої статті 12 Закону Укра-
їни «Про засади запобігання і протидії корупції» пуб
лікуємо відомості, зазначені у поданій декларації про 
майно, доходи, витрати і зобов’язання фінансового 
характеру заступника Голови Державного агентства 
України з питань кіно КЛИМЕНКО Лідії Андріївни за 
2012 рік:

Члени сім’ї декларанта: чоловік Клименко А. П.
Відомості про доходи:
Загальна сума сукупного доходу складає 174 754 гри-

вень, у т. ч.:
– заробітна плата, інші виплати та винагороди, 

нараховані (виплачені) декларанту відповідно до 
умов трудового або цивільно-правового договору – 
150 899 грн.;

– дивіденди, проценти – 456 грн.;
– матеріальна допомога – 23 399,52 грн.
Загальна сума сукупного доходу членів сім’ї складає 

60 007 гривні.
Відомості про нерухоме майно:
Майно, що перебуває у власності, в оренді чи на ін-

шому праві користування декларанта:
– квартира загальною площею – 73,2 кв. м.
Майно, що перебуває у власності, в оренді чи на ін-

шому праві користування членів сім’ї декларанта:
– квартира загальною площею – 36,6 кв. м.

НОВАЦІЇ ЗАКОНУ УКРАЇНИ «ПРО БЛАГОДІЙНУ 
ДІЯЛЬНІСТЬ ТА БЛАГОДІЙНІ ОРГАНІЗАЦІЇ»

На зміну Закону України «Про 
благодійництво та благодійні 
організації» 5 липня 2012 року 
прийнято Закон України «Про 
благодійну діяльність та благо-
дійні організації» № 5073-VI (далі 
– Закон № 5073-VI), який вступив 
у дію 3 лютого 2013 року.

Новий закон № 5073-VI визна-
чає загальні засади здійснення 
благодійної діяльності в Украї-
ні, зокрема, у сфері культури та 
мистецтва, охорони культурної 
спадщини направлений на ство-
рення максимально сприятли-
вих умов для здійснення такої 
діяльності в Україні та у порів-
нянні зі старим законом забез-
печує:

1. Спрощення реєстрації і 
управління благодійними ор-
ганізаціями (далі – БО).

1) Державну реєстрацію БО 
буде здійснювати державний 
реєстратор за місцезнаходжен-
ням БО відповідно до Закону 
України «Про державну реє-
страцію юридичних осіб та фі-
зичних осіб – підприємців», що 
значно спрощує процедуру ре-
єстрації.

На сьогодні реєстрацію здій
снюють територіальні управління 
Мінюсту, державні реєстратори 
в системі Держкоміпдприєм
ництва, податкові інспекції. Ре-
єстрація може тривати від 3 до 
6 місяців.

2) Скасовано територіаль-
ні статуси для БО, що дозво-
лить фондам безперешкодно 

надавати допомогу на всій те-
риторії України.

3) Спрощується система 
управління БО. Замість 4 обо
в’язкових органів управлін-
ня (наглядова рада, загальні 
збори членів, дирекція, прав-
ління) законопроект вимагає 
обов’язкового створення лише 
2 ( наглядова рада і виконавчий 
орган).

2. Підвищення контролю 
благодійників за коштами і 
майном переданим на благо-
дійні цілі.

1) Запроваджується поворот-
на фінансова пожертва, ефек-
тивність і точність використання 
якої може контролювати бла-
годійник. Благодійник отримує 
право вимагати повернення 
благодійної пожертви викори
стання якої не відбулося протя-
гом визначеного благодійником 
строку, а також використаної не-
цільовим способом. 

2) Запроваджується вимо-
га здійснювати збір благодій-
них пожертв на користь БО або 
громадян тільки на підставі спе
ціальної довіреності керівника 
цієї благодійної організації або 
громадянина.

3) Посилюються вимоги щодо 
звітності та прозорості роботи 
благодійних організацій.

4) Визначається конфлікт ін-
тересів для керівників БО та 
встановлюються обмежувальні 
процедури (члени та учасники 
БО не мають права одержувати 

позики та кредити від БО; не мо-
жуть бути бенефіціарами благо-
дійних програм).

3. Запровадження нових 
інструментів для здійснення 
благодійної діяльності як гро-
мадянами так і юридичними 
особами.

1) Вводяться благодійні сер-
вітути, які дадуть можливість 
приватним власникам будин-
ків, маєтків, пам’яток архітекту-
ри встановити режим публіч-
ного і вільного доступу до цих 
приміщень.

2) Благодійні організації 
отримують право отримувати 
благодійні спадщини та става-
ти виконавцями заповітів по 
управлінню благодійним май-
ном та реалізацією благодійних 
програм.

3) Юридичні особи, компанії 
отримують право створювати 
ендавменти (фонди з цільовим 
капіталом). Тобто створювати 
капітали на відсотки від якого 
буде здійснюватися благодійна 
діяльність.

Ендавмент – цільовий фонд, 
що формується переважно за 
рахунок благодійних пожертв. 
У подальшому він використову-
ється як недоторканий капітал. 
А вже прибуток від розміщення 
ендавменту в банках або інве
стиційних компаніях спрямову-
ється на благодійні цілі.

4) Визначаються цілі меценат-
ської діяльності та встановлю-
ється умова публічного доступу 

до продуктів меценатської ді-
яльності.

У порівнянні зі старим законом 
новий чітко розмежовує вимоги 
до кожного з видів благодійних 
організацій (благодійний фонд, 
благодійна установа, благодійне 
товариство), визначаючи ознаки 
і правову природу кожного. 

Зокрема, благодійне товари-
ство створюється не менше як 
двома засновниками. Благодій-
ний фонд та благодійна устано-
ва – одним чи двома засновни-
ками. Особливістю благодійного 
фонду є те, що його учасники не 
зобов’язані передавати будь-які 
активи для досягнення цілей бла-
годійної діяльності, а благодійна 
установа, навпаки створюється за 
рахунок активів, які передаються 
одним чи декількома засновника-
ми для досягнення благодійних 
цілей за рахунок цих активів. 

Визначений достатньо об-
ширний перелік напрямків та 
сфер у яких може надаватися 
благодійна допомога, що надає 
змогу здійснювати благодійну 
діяльність у будь-якій галузі. 

Також передбачено можли-
вість постановлення судового 
рішення про припинення БО за 
позовом державного реєстра-
тора, спеціально уповноваже-
ного органу у сфері реєстрації 
або іншої зацікавленої особи та 
визначено підстави звернення 
із позовом, зокрема:

– використання активів 
БО з порушенням вимог до 

здійснення благодійної діяль-
ності, що триває протягом не 
менш як 12 місяців;

– неможливість самостійної 
реорганізації або ліквідації БО 
у випадках, визначених законом 
або установчими документами 
цієї організації.

Крім того, новим Законом 
№ 5073-VI:

– відмінено заборону на фор-
мування активів БО за рахунок 
кредитів та передачу таких ак-
тивів у заставу;

– передбачається можли-
вість БО виступати поручите-
лями по кредитним договорам, 
надавати позики та кредити за 
рахунок пожертвувань іншим 
особам, адже закон лише за-
бороняє вчиняти вказані дії по 
відношенню до членів та учас-
ників БО;

– не містить вимогу до отри-
мувача щодо потреби у такій до-
помозі.

Отже, Закон України «Про 
благодійну діяльність та благо-
дійні організації» надає широкі 
можливості для створення БО 
та спрощення процедури дер-
жавної реєстрації БО, визначає 
напрямки та види благодійної 
діяльності, що дає змогу здій-
снювати таку діяльність у всіх 
сферах суспільного життя та на 
всій території України. 

Управління правового 
забезпечення Міністерства 

культури України

Запитуйте–відповідаємо
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Пам’ятаємо

Свідоцтво художника
«Встать! Страна велит нам 

почести воздать великим 
мертвецам Аджи-Мушкая.»  
Рядки з відомого вірша Іллі 
Сельвінського «Аджимуш-
кай», написаного в 1943 р. 
по «гарячих слідах» подій в 
Аджимушкайських камено-
ломнях, колись цитували 
мільйони. В сучасній Україні, 
у Керчі, з не меншим пієтетом 
і сьогодні ставляться до спад-
щини ще одного «співака Аджи-
мушкая» − художника Миколи 
Бута (21 квітня 1928 − 17 листо-
пада 1989). Втім, шанувальників 
творчості цього майстра баталь-
ного живопису і водночас най-
тоншого художника-психолога, 
більш ніж достатньо в різних міс-
тах і країнах колишнього СРСР...

Микола Якович Бут народив-
ся в Україні у невеличкому ху-
торі Погожа Криниця  Сумської 
області в 1928 році. У 1934-му 
його родина  переїхала до Та-
ганрога. Жахи війни юний Ми-
кола переживав там же. Між 
тим, у віці 13−14 років він від-
чув потяг до мистецтва. Най-
більше до смаку – напевне, «за-
вдячувати»  треба війні, − вже у 
юні роки художнику припав ба-
тальний живопис. Після Вели-
кої Вітчизняної Бут вступив до 
Ростовського художнього учи-
лища, де написав свій перший 
триптих «Боротьба українського 
народу за возз’єднання з Росією. 
1648−1654 рр.»

Під час навчання він захоплю-
вався драматичним мистецтвом. 
Одночасно, після училища, Бут 

поступив не тільки в Москов-
ський державний академічний 
художній інститут ім. В. І. Сури-
кова, а й  в ГІТІС. Однак між ак-
торським мистецтвом і живопи-
сом художник вибрав останнє, 
хоча пізніше так і не зміг відпо-
вісти, чому. Через шість років,  
вже студентом Харківського ху-
дожнього інституту, він змагав-
ся у конкурсі читців, перемога в 
якому давала можливість брати 
участь у Московському всесвіт-
ньому фестивалі молоді і студен-
тів (1956). Він переміг не тільки 
на рівні області та республіки, 
а і потрапив на заключний все-
союзний тур у Москві, де посів 
друге місце і отримав срібну ме-
даль. За підсумками цього кон-
курсу, Микола Бут був окремо 
запрошений в Київський акаде-
мічний театр ім. Івана Франка.

Але художник віддав перева-
гу…  живопису! Його дипломна 
робота, присвячена захисни-
кам Брестської фортеці, була 
помічена і рекомендована на 
виставку «40 років Збройних 
Сил СРСР». Автора полотна від-
значили і запросили до студії 
військових художників ім. М. 
Б. Грекова (1958). Саме тоді ї ї 
учасники шукали нові способи 
відтворення військових подій 
на полотні – і досвід та ідеї мо-
лодого «баталіста» виявилися 
більш ніж на часі.

У 1960-х рр. Бут був серед 
тих, хто відновлював панорами 

«Бородінська битва». Але одні-
єю з його чільних тем на дов
гі роки став Аджимушкай. Піс-
ля війни події, що відбулися на 
Керченському півострові були 
під забороною цензури, а сам 
Аджимушкай вважався ганьбою 
Радянської армії, «партизанщи-
ною». Але поступово історична 
правда брала гору.

У 1960 році Микола Бут упер-
ше побував в Аджимушкаї, у ка-
меноломнях. І вирішив написа-
ти картину про жертв війни. А у 
підсумку одна робота перетво-
рилася на цикл художніх тво-
рів, безліч ескізів, замальовок. 
Тема Аджимушкая так зачепила 
Бута, що він створив цілий ряд 
полотен із красномовною на-
звою «Аджимушкай. 1942 рік». 
Загалом за життя Микола Яко-
вич  написав про Аджимушкай 
понад 150 робіт.

Картини з цієї серії успішно 
виставлялися на мистецьких ви-
ставках у Москві, Одесі, Доне-
цьку, Севастополі та Сімферо-
полі. У Керчі експозиції виділили 
приміщення на другому поверсі 
церкви, будівля якої тоді нале-
жала Керченському історико-
археологічному музею. Із1968 
року цикл картин Бута взагалі 
прописався у місті, а в 1985-му 
до Дня Перемоги виставка мала 
вже власне приміщення на вули-
ці Театральній в Картинній га-
лереї. 

Своєрідність полотен  худож-
ника, відзначає у присвяченій 
йому статті заслужений праців-
ник культури Республіки Крим, 
завідуюча картинною галере-
єю Керченського державного 
історико-культурного заповід-
ника Лідія Лазенкова, полягає, 
насамперед, у тому, що в них 
практично ніколи не зображу-
ється момент сутички проти-
борчих сторін, а фігуративний 
образ ворога на полотнах вза-
галі відсутній. Сюжети чітко ви-
значені реаліями життя і бороть-
би гарнізону: підготовка до бою 
(«На завдання», 1966); очікуван-
ня бою («Засідка», 1968); завер-
шальні миті бою («Остання гра-
ната», 1962; «В ім’я життя», 1963; 

«Останній рубіж», 1965); сцени 
клятви вірності на могилах за-
гиблих товаришів («Скорбот-
на хвилина», 1965; два варіанти 
картини «Клятва», 1965−1967 і 
1974−1978).

Тема війни, запеклість бою 
передаються не зображенням 
військового змагання − автор 
робить акцент на психологіч-
ному стані героїв-учасників. 
Звідси  його любов до портре-
та, наприклад, триптих «Аджи-
мушкайці», 1964; «Вартовий», 
1963; «Аджимушкайська Альо-
нушка», 1966; «Дитинство, обпа-
лене війною», 1965; «Командир 
морської піхоти», 1974, портре-
ти керівників оборони. Сам 
Бут писав: «Ми − художники, 
зобов’язані залишити свідоц
тва про бачене і пережите по-
колінням, які знають і будуть 
знати про війну з книг, картин і 
кінофільмів. Вони повинні знати 
і тих, хто, сам пухнучи від голо-
ду, годував і одягав солдат Пе-
ремоги, і якою ціною вона здо-
бута, скільки страждань, крові, 
життів вона коштує. Цих людей, 
що дали нам велике щастя жити 
вільно, кожен повинен знати в 
обличчя і поіменно. В цьому 
я вбачаю свій художницький і 
громадянський обов’язок!»

Напередодні Дня Перемоги 
Євпаторійський краєзнавчий 
музей поповнився новими 
експонатами на військову 
тему. Художник-аматор О. Чер-
нишов  подарував музею два 
своїх пейзажі «Торпедна ата-
ка Героя Радянського Союзу 
М. О. Токарєва» і «Вихід з ата-
ки». На них відображені події 
останнього повітряного бою 
генерал-майора Токарєва 30 
січня 1944 року в небі над Єв-
паторією.

Цінним є те, повідомляє 
Український центр розвитку 
музейної справи, що ці два 
полотна написані не просто 
талановитим художником-
аматором, а і  військовим-
льотчиком, який до тонко-
щів знає літак, був очевидцем 

повітряного бою. Ймовірно, 
професійний художник за ба-
жання написав би ці полот-
на більш мальовничо, про-
те навряд чи хто інший зміг 
би відобразити ці сюжети так 
переконливо, правдиво і до-
кументально точно.

За його власним зізнанням, 
іще 16-річним хлопцем Олек-
сандр Чернишов разом із своїм 
другом Володею Головко стали 
очевидцями подвигу Токарєва. 
Вражений побаченим, на місці 
трагедії юнак дав клятву стати 
льотчиком. Кадровий офіцер, 
полковник, льотчик 1-го кла-
су Чернишов  налітав близько 

4000 годин, в якості пілота бом-
бардувальника стратегічної 
авіації виконав 109 польотів на 
заправку, з них − понад півсот
ні нічних.

Олександр Олександрович 
− автор п’яти книжок «Сторін-
ки великого шляху», талано-
витий художник-аматор. Його 
роботи експонувались на різ-
них виставках, знаходяться в 
приватних колекціях міст Укра-
їни, країн СНД, а також Фран-
ції, Німеччини, Польщі. Науко-
ві співробітники музею тепло 
подякували Олександру Олек-
сандровичу Чернишову за дар, 
побажали міцного здоров’я та 
успіхів у творчості.

Сторінку підготувала 
Алла ЧЕРДИНЦЕВА

БІОГРАФІЧНА ДОВІДКА
Бут Микола Якович народився в 1928 році на хуторі Погожа 

Криниця Роменського району Сумської області. У 1949 році закін-
чив Ростовське художнє училище імені М. Б. Грекова.

Із 1949 до 1953 рр. навчався в Московському державному худож-
ньому інституті імені В. І. Сурикова. У 1957 році закінчив Харківський 
художній інститут.

Із 1948 року − учасник мистецьких виставок.
У студії військових художників імені М. Б. Грекова з 1958 року. З 

1978-го старший військовий художник студії військових художни-
ків імені М. Б. Грекова.

Член Спілки художників СРСР з 1964 року. У 1968-му йому при-
своєно почесне звання «Заслужений художник РРФСР». У 1980 році 
− почесне звання «Народний художник РРФСР», в 1982-му − почес-
не звання «Заслужений діяч мистецтв Чечено-Інгушської АРСР».

У 1968 році за участь у відтворенні панорами Ф. Рубо «Бородін-
ська битва» (1967) удостоєний золотої медалі імені М. Б. Грекова. У 
1972 році присуджена премія імені Віта Неедли (ЧССР) за цикл кар-
тин «Словацьке національне повстання». У 1975 році нагороджений 
дипломом Академії мистецтв СРСР за цикл картин «Героїчна мор-
ська піхота». У 1976-му присуджена золота медаль Академії мистецтв 
СРСР. В 1979 році удостоєний Державної премії Української РСР імені 
Т. Г. Шевченка за діораму «Битва за Дніпро (Форсування річки Дні-
про біля села Військове у 1943 році)» (1975).

У 1982 році нагороджений Почесною медаллю Радянського фон-
ду миру.

І довше за вік триває бій…

Батальні пейзажі

«Чорноморець» «Дитинство, обпалене війною»

«Медсестра Наталя» «В ім’я життя»
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ВОКАЛЬНІ ШЕДЕВРИ 
В БУДИНКУ АКТОРА

Солістка Національної опери України, 
лауреат міжнародних конкурсів Марія 
Кононова (сопрано) дала у Будинку акто-
ра сольний концерт із назвою «Шедеври 
вокальної музики».

Марічку Кононову я знаю давно: як 
талановиту віолончелістку, допитли-
ву дослідницю, яка успішно захистила 
кандидатську дисертацію з непростою 
темою «Ідеальне та еталонне в систе-
мі категорій музично-виконавського 
мистецтва». Слухала я раніше й вокаль-
ні виступи Марії Кононової, але, ніде 
правди діти, сприймала їх радше як 
юнацьке прагнення випробувати себе 

ще в одному жанрі… Думка змінилася, 
коли я дізналася, що Марія Кононова 
стала стажисткою Національної опери 
України. І ось дебют: «повнометраж-
ний» сольний концерт на два відділи. 
Вельми складна, драматургічно гарно 
вибудувана програма: класичний Джу-
зеппе Верді, карколомний Джоаккіно 
Россіні, романтики ХІХ століття (Фе-
ренц Ліст, Франц Шуберт, Едвард Ґріґ, 
Антонін Дворжак), модерний Ґабрієль 
Форе, опереткова класика (Франц Ле-
ґар), українські народні пісні… Перед 
нами постала зріла, абсолютно само-
достатня співачка. Голос якої – багатий 
і насичений – звучав рівно й могутньо, 
особливо в середньому регістрі. Потря-
саючим був і зовнішній вигляд красуні – 
чотири запаморочливі сукні, зі смаком 
дібрана біжутерія, доречний макіяж.

До участі в своєму концерті Марія 
залучила друзів по alma mater – На-
ціональній музичній академії Украї-
ни імені Петра Чайковського: Михай-
ла Гуменного-Петрівського (баритон), з 
яким дуже артистично виконала кілька 
дуетів, Назарія Фещака (фортепіано), 
котрий вишукано зіграв два Трансцен-
дентні етюди Ференца Ліста, та Олек-
сандра Пірієва (віолончель) з «Мелоді-
єю» Мирослава Скорика в авторському 
аранжуванні для соліста. Тож загалом 
концерт пройшов, що називається «на 
одному диханні».

Молоді, амбітні, вже дуже досвідчені 
концертанти, гарні музиканти – всі вони 
вкотре засвідчили колосальний потен-
ціал української музичної культури та її 
конкурентоздатність на світовому му-
зичному ринку. Залишається лише при-
вітати виконавців із чудовим виступом 
і побажати їм якнайповнішої реалізації 
своїх талантів.

Ірина СІКОРСЬКА

Слава і гордість світової культури
Україна відзначає 140-річ-

чя від дня народження Сер-
гія Рахманінова.

Святкування розпочалися 
наприкінці березня відкрит-
тям Міжнародного фестивалю 
«Сіверські музичні вечори», іні-
ціатором якого став головний 
диригент Чернігівського сим-
фонічного оркестру Микола Су-
кач. Чернігів передав естафе-
ту проведення урочистостей 
Харкову, де стартував XV Між-
народний фестиваль-конкурс 
«Сергій Рахманінов та україн-
ська культура», у рамках яко-
го відбулися VII Міжнародний 
конкурс вокалістів імені Іва-
на Алчевського «Алчевський-
дебют» і X Міжнародний 
науково-теоретичний симпозі-
ум «Сергій Рахманінов: на зламі 
століть». Фестиваль проводив-
ся за підтримки Міністерства 
культури України, Харківської 
обласної державної адміністра-
ції, Національного університе-
ту «Юридична академія України 
імені Ярослава Мудрого», Бла-
годійного фонду на честь сім’ї 
Алчевських і Генерального кон-
сульства Російської Федерації 
у Харкові.

Фестиваль «Сергій Рахмані-
нов та українська культура» за-
снований 1998 року, і відтоді 
щороку харків’яни й гості міс-
та мають змогу слухати висту-
пи відомих музикантів світу і 
насолоджуватися чарівними 

голосами конкурсантів. Фес-
тиваль внесено до всесвітньо-
го реєстру Рахманіновських 
фестивалів і прийнято до Все
світнього рахманіновського то-
вариства, очолюваного Воло-
димиром Ашкеназі у Лондоні.

Цьогоріч шановане журі 
очолив народний артист Есто-
нії, професор вокального фа-
культету Академії музики Ес-
тонії Маті Пальм. Співголовою 
журі став народний артист 
України, професор кафедри 
сольного співу Національної 
музичної академії України іме-
ні Петра Чайковського Олек-
сандр Востряков. Серед чле-
нів журі – заслужений діяч 
мистецтв України, профе-
сор Харківського національ-
ного університету мистецтв 
імені Івана Котляревського 
Людмила Цуркан, професор 

Московської консерваторії, 
заслужений артист Росії Ан-
дрій Писарєв, генеральний ди-
ректор конкурсу і засновник 
цього фестивалю, заслужений 
діяч мистецтв України, про-
фесор Національного універ-
ситету «Юридична академія 
України імені Ярослава Му-
дрого» Лариса Трубнікова.

За традицією фестиваль 
відкрили виступи членів журі 
та лауреатів конкурсу вока-
лістів минулих років. У день 
народження композитора Ан-
дрій Писарєв виконав його не-
перевершені шедеври – Кон-
церт № 2 для фортепіано з 
оркестром і «Рапсодію на тему 
Паганіні». «Варіації на тему Ко-
реллі» зіграв того вечора ла-
уреат престижних конкурсів 
імені Володимира Крайнєва, 
Володимира Горовиця, Петра 
Чайковського український пі-
аніст Дмитро Онищенко.

Концерт із творів Чайков-
ського, Россіні, Моцарта, Ли-
сенка, Верді та Брамса спіль-
но з оркестром Харківської 
філармонії провів диригент 
зі США Дін Вайтсайд за участі 
американських солістів – піа-
ніста Тараса де Сіна та співа-
ка Степана Баркі. Гурти «Три 
плюс два», «Музичний суве-
нір», «Слобожаночка», «Акорд», 
«Ярмарок», «ЦІМ Бан До і Ко», 
«Весела банда», а також арфіст-
ка Іріада Побережна й піаніст 

Ільдар Ханнанов (США), укра-
їнський органіст Станіслав 
Калінін представили вель-
ми неординарну програму з 
творів Рахманінова, Леонто-
вича, Глинки, Чайковського, 
Прокоф’єва. Слухачі мали мож-
ливість оцінити найнесподіва-
ніші поєднання арфи, органа, 
фортепіано, різних народних 
інструментів, включаючи ба-
лалайку та баян. А твори Рах-
манінова звучали у поп-фольк-
джазових інтерпретаціях.

Та найцікавішим видався 
конкурс вокалістів імені Івана 
Алчевського. До участі у зма-
ганні було допущено 25 вока-
лістів з України, Росії, Естонії 
та Китаю. Як відзначив голова 
журі Маті Пальм, рівень учас-
ників був досить високим. Май-
же усі призові місця дісталися 
українцям: Гран-прі одержала 
Ольга Юрина (Харків), першу 
премію вибороли Олена Гузь 
(Харків) та Олександр Безай 
(Київ). Другу – розділили кияни 
Олена Строя, Алла Кобякова, 
Роман Побойний і харків’янин 
Микита Маринчак. Третьою 
премією нагороджені кияни 
Алла Потоцька, Денис Жда-
нов і конкурсантка з Естонії 
Яна Бойко. Дипломантами ста-
ли українці Катерина Ілюшкіна, 
Костянтин Новиков і представ-
ник Китаю Тан Чжанчен.

Володимир СУБОТА, Харків

Нордична воля і південний темперамент

У квітні одеські мелома-
ни приймали гастролерів 
– диригента Нікласа Вілле-
на (Швеція) і співачку Джи-
ну Пулу (Греція). Програму 
концерту, що включала тво-
ри італійських композито-
рів Джакомо Пуччіні, Отто-
ріно Респігі та шведського 
романтика Людвіга Норма-
на, вони виконали спільно 
з Національним одеським 
філармонійним оркестром.

Наші гості досить комфорт-
но почувалися в Одесі. Про-
гулянки історичним центром 
міста, відкритість і доброзич-
ливість одеситів, люб’язність ад-
міністрації оркестру, моральна 
і фінансова підтримка Нікласа 
Віллена Посольством Швеції в 
Україні, – усе в сукупності ство-
рювало певний психологічний 

комфорт. Надзвичайний і По-
вноважний Посол Швеції в 
Україні пан Стефан Гуллгрен був 
особисто присутній на концер-
ті. Привітати землячку – Джину 
Пулу, прийшли й представники 
Одеської філії Грецького фонду 
культури. Тож, зрозуміло, яку 
відповідальність було покла-
дено на артистів.

Як визнали наші гості під час 
прес-конференції, українська 
музика – класична і сучасна, 
їм так само не відома, як укра-
їнцям твори Людвіга Нормана 
(1831–1885). Запрошення по-
бувати в Одесі Ніклас Віллен 
отримав від художнього ке-
рівника і диригента одесько-
го симфонічного оркестру Хо-
барта Ерла під час грецьких 
гастролей, у свою чергу за-
пропонувавши взяти участь 
у запланованому концерті 
Джині Пулу, з якою познайо-
мився в Афінах рік тому. Чудо-
ве, насичене, барвисте лірико-
драматичне сопрано, здатність 
не тільки проспівати твір, але й 
пережити на сцені музичний 
образ, – усе це продемонстру-
вала нам грекиня, виконуючи 
арії зі знаменитих опер Пуччіні 
«Манон Леско», «Богема», «Ту-
рандот», «Мадам Баттерфляй».

Розпочався концерт ніж-
ною, ліричною «Симфонічною 

прелюдією» Джакомо Пуччіні. 
Гранична зібраність, чіткі, сти-
мулюючі й експресивні жести 
Віллена, надзвичайна вимог
ливість до себе і оркестру не 
залишали сумнівів, що маємо 
справу з професіоналом дуже 
високого класу. Він цікавий в 
роботі, чує кожного музиканта 
і оркестр в цілому. Принагідно 
зазначимо, що Ніклас Віллен 
свого часу був головним ди-
ригентом Північнонімецько-
го філармонійного оркестру в 
Ростоці й головним запроше-
ним диригентом Королівсько-
го Стокгольмського філармо-
нійного оркестру, а з 2010-го 
очолює оркестр Західноні-
мецького радіо в Кельні.

Перекладення однієї з час-
тин Квартету № 5 Людвіга 

Нормана для струнного орке-
стру диригент зробив сам. Він 
вважав своїм обов’язком по-
знайомити українську публіку 
з найкращими зразками швед-
ської класики. Твір шведського 
романтика, вихованця німець-
кої музичної школи явив нам 
мужню лірику, сповнену пів-
нічної стриманості, яка при-
ховує могутній і гарячий тем-
перамент.

У другій частині програ-
ми звучали симфонічні поеми 
«Фонтани Риму» (1916 р.) та «Пі-
нії Риму» (1924 р.) Отторіно Рес-
пігі з «Римської трилогії», яка 
вважається вершиною твор-
чості композитора. Трилогія 
навіяна живописними творами 
з історії та видами Риму. Вона 
надзвичайно образна, ритміч-
но і тембрально різноманітна, 
естетично вишукана.

Четверта частина «Піній» 
– «Пінії Аппієвої дороги», з її 
пружними ритмами і наро
стаючим пафосом, забезпе-
чили концерту тріумфальний 
фінал. Бурхливі оплески пере-
росли в овації. Ніклас Віллен 
підкорив одеситів. Багатолюд-
ний зал Одеської філармонії 
вітав шведського диригента і 
оркестрантів стоячи.

Володимир КУДЛАЧ, Одеса

Маті Пальм

Ніклас Віллен

Джина Пулу
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НОВИНИ

ОДЕСА ГІДНО ПРЕДСТАВИЛА 
УКРАЇНУ НА ВСЕСВІТНЬОМУ 
ДНІ ДЖАЗУ ЮНЕСКО 

Коли минулого року з ініціативи Хербі 
Хенкока ЮНЕСКО заснувало Всесвітній 
день джазу, Одеса негайно долучилася 
до цього свята. Цьогоріч в Одесі відбу-
лися весняні концерти джазу в Золотій 
залі Літературного музею та Обласній фі-
лармонії, а 28 квітня у приміщенні Театру 
музкомедії одесити відзначили і Всесвіт-
ній день джазу.

Його головна мета, за словами заснов
ників, «підвищення ступеня інформова-
ності міжнародної громадськості про 
джаз як силу, що сприяє миру, єднос-
ті, діалогу і розширенню контактів між 
людьми». Ведуча вечора Олена Шевчен-
ко, відома багатьом за авторською про-
грамою «Jazz Club» на радіо «Гармонія 
світу» 102 и 7 FM, лаконічно й образно 
представляла і коментувала кожен твір 
концертної програми.

Відкрив імпрезу Одеський біг-бенд, 
очолюваний Миколою Голощаповим – 
заслуженим працівником культури Укра-
їни, відомим  джазменом, який понад три 
десятиліття очолює естрадно-джазове 
відділення Одеського училища мистецтв 
і культури імені Костянтина Данькевича. 
Цього разу в складі колективу поруч гра-
ли і нинішні студенти, і колишні вихован-
ці маестро, що вже завоювали почесні 
відзнаки на міжнародних фестивалях, 
стали солістами оркестрів.

Порадував слухачів спільним висту-
пом з біг-бендом видатний піаніст Сер-
гій Терентьєв. Він по праву вважається 
одним із найвіртуозніших українських 
виконавців.

Родзинкою вечора став номер леген-
дарного литовського музиканта сучас-
ного джазу Володимира Тарасова. Він 
уперше презентував тут разом із джаз-
оркестром Миколи Голощапова автор-
ську п’єсу «Summit», а «на біс» зіграв п’єсу 
для схожого на табакерку крихітного ба-
рабанчика з бубонцями.

Гідно був представлений у програмі 
концерту й джазовий вокал. Одесити 
радо вітали співачку з Києва Юлію Нель-
сон і студентку музичного факультету 
Одеського педагогічного університету 
імені Костянтина Ушинського Каролу 
Зерегу, яка прибула сюди на навчання 
із Еквадору.

Під час нинішнього Всесвітнього дня 
джазу був презентований і перший у 
світовій спільноті глобальний проект, 
заснований на сучасних комунікацій-
них можливостях інтернету й прин-
ципі джем-сейшена – «Майстер-Джем 
Фест». Його фінал відбудеться в Одесі 
5-8 червня 2013 року. Тож одесити були 
і залишаються нерозлучними з джазом. 
Вони навіть сподіваються, що згодом 
їхнє місто буде назване столицею Між-
народного дня джазу.

Сергій ГОРИЦВІТ
Фото автора

Пісня, що надію окриля
Музика ввійшла в його 

життя з раннього дитин-
ства. Вона замінила брак 
батьківської турботи – той 
працював на відповідаль-
них партійних і господар-
ських постах, тож на сина 
часу практично не зали-
шалось, і материнського 
тепла – рідна матуся по-
мерла, коли він був ще зо-
всім маленьким, а мачуха 
не дуже переймалась тон-
кою матерією душі свого 
пасинка. Тож і тікав зі ста-
ренькою сусідовою гармош-
кою, аби не сварили, чимдалі 
від домашньої рідні та грав, 
даруючи мелодії розквітлим 
соняхам у городі, задума-
ним вербам над замріяною 
невеличкою річечкою свого 
дитинства, а взимку, сховав-
шись від сварливої мачухи 
у погребку – зчорнілим від 
часу діжкам із квашениною і 
овочевим припасам.

Коли підріс – вийшов зі сво-
єю гармошкою з «підпілля» і 
веселив у свята односельців, 
вечорами після трудового 
дня грав хлопцям і дівчатам 
на вечорницях. Так само со-
бою визначився й вибір май-
бутньої професії: після школи 
вступив до Київського техні-
куму культосвітніх працівни-
ків. Здобувши освіту, до при-
зову до війська встиг деякий 
час попрацювати завідуючим 
сільським клубом с. Шандра 
нині Миронівського району.

Справжнім дарунком долі 
вважає Анатолій Іванович Куль-
чицький те, що талановитого 
новобранця помітили і напра-
вили для проходження служ-
би артистом ансамблю пісні й 
танцю Київського військового 
округу. Саме тоді майбутньому 
пісняру випала нагода спілкува-
тися з видатними композитора-
ми І. Шамо, П. Майбородою, О. 
Білашем, які своїми порадами 
сприяли творчому зростанню 
молодого автора. Тоді ж позна-
йомився з Борисом Олійником, 
і це знайомство переросло у 
більш як піввікову щиру при-
язнь та творчу співпрацю. За 
цей час А. Кульчицький, обра-
ний членом президії Україн-
ського фонду культури, який 
очолює Борис Ілліч, написав 
кілька чудових циклів пісень 
на слова видатного поета на-
шого часу.

Після звільнення в запас му-
зикант і композитор з гарними 
організаторськими здібностя-
ми керував на рідній Миро-
нівщині районним Будинком 
культури і районним відділом 
культури, а рівно піввіку тому 
на запрошення ректора Біло-
церківського сільськогоспо-
дарського інституту очолив 
культмасову роботу одного з 
найбільших аграрних вузів кра-
їни. За три десятиліття подвиж-
ницької діяльності аматорське 
мистецтво Білоцерківського 

сільгоспінституту під його ору-
дою набуло значного розвитку. 
А. Кульчицький як хормейстер 
створив вісім хорових і вокаль-
них колективів, які в різні роки 
здобували звання лауреатів 
республіканських та всесоюз-
них конкурсів і фестивалів.

Належні умови для твор-
чої роботи, підтримка керів-
ництва, молодіжне середови-
ще сприяли реалізації не лише 
організаторських здібностей, а 
й багатогранного творчого по-
тенціалу митця. Він написав по-

над 600 пісень, більше полови-
ни з яких – на власні вірші, сім 
вокальних циклів, найбільший 
– «Дарую серце Білій Церкві» 
(33 пісні), «Чарівний Вишгород 
завжди», «Білоцерківщина – 
мій отчий край», пісні про Київ, 
Узин, Миронівку, Таращу, Теті-
їв… Кращі з його творів зву-
чать у виконанні таких відомих 
колективів, як заслужений ан-
самбль пісні й танцю Збройних 
сил України, Рязанський дер-
жавний російський хор, муні-
ципальний народний хор «Від 
серця до серця».

Анатолій Іванович є авто-
ром гімнів Білоцерківщини, 
міста Вишгород, 72-ї механізо-
ваної дивізії, спортсменів Білої 
Церкви, свята «Усмішки Глазо-
вого» (Казанка Миколаївської 
області), міст Тетіїв Київської 
та Чуднів Житомирської облас-
тей. Із аматорами студентських 
і міських колективів компози-
тор представляв авторську 
пісню в багатьох зарубіжних 
країнах та різних містах колиш-
нього Радянського Союзу.

Його творчим здобут-
кам присвячені наукові до-
слідження: «Пісенна крини-
ця А. Кульчицького», видане 

київськими обласним управ-
лінням культури та обласною 
бібліотекою для дітей; Воло-
димира Дідківського «Штрихи 
до творчого портрета А. Куль-
чицького», курсові та конкурс-
ні роботи студентів факульте-
ту лінгвістики Національного 
аграрного університету та 
учнів шкіл і гімназій області.

Закінчивши факультет жур-
налістики Київського держав-
ного університету ім. Т. Г. Шев-
ченка, А. Кульчицький активно 
займається пропагандою пі-

сенної класики і самодіяль-
ного музичного мистецтва у 
засобах масової інформації, 
веде велику громадську ро-
боту. З 1991 року працює на 
громадських засадах відпо-
відальним секретарем Київ-
ського обласного творчого 
об’єднання «Культура». По-
над 10 років очолював місь-
ке об’єднання літератури і 
мистецтва, яке згодом було 
реорганізоване у Білоцерків-
ське міськрайонне відділення 
Українського фонду культури. 
За його сприяння створена і 
діє низка творчих клубів у міс-
ті та районі. Як член Білоцер-
ківського міськвиконкому, він 
став одним із ініціаторів засну-
вання літературно-мистецької 
премії ім. Нечуя-Левицького 
та Молодіжної, яка нині носить 
ім’я Миколи Вінграновського, 
літературно-мистецького свя-
та пам’яті М. Вінграновського 
«З обійнятих тобою днів», що 
набуло статусу всеукраїнсько-
го. Виходять друком десять 
його авторських пісенних збі-
рок та одна поетична «Стою 
на березі юності», а також 
книга прози «212 світанків з 
Миколою Вінграновським», із 

яким автора поєднувала міцна 
дружба. Багато цікавого про 
видатного актора, письмен-
ника, режисера і сценариста 
передав Анатолій Іванович 
у впорядковану письменни-
ком Павлом Вольвачем книж-
ку «Маршал Вінграновський», 
а про мистецьке життя дав-
ньої і вічно юної Білої Церкви 
– в історичну розвідку «Біла 
Церква. Шлях крізь віки».

Пам’ятними подіями в куль
турно-мистецькому житті не 
лише Білоцерківщини та Ки-
ївщини, а й Чернігівської, Чер-
нівецької, Вінницької, Мико-
лаївської та інших областей 
України стали творчі вечори 
композитора і виконавця влас-
них пісень. У столиці вони з 
успіхом пройшли у Жовтнево-
му палаці культури, Національ-
ній філармонії, Українському 
домі, Будинку письменників, 
Національному університеті 
будівництва та архітектури.

Самовіддана праця по-
движника на культосвітній 
ниві одержала державне ви-
знання. Він нагороджений По-
чесною грамотою та Грамотою 
Верховної Ради України, сімо-
ма медалями, удостоєний по-
чесного звання «Заслужений 
працівник культури України». 
Громада Білої Церкви і Вишго-
рода за видатний внесок у пі-
сенний літопис цих міст при-
своїла А. Кульчицькому звання 
почесного громадянина, а вче-
на рада Білоцерківського на
ціонального аграрного універ-
ситету – почесного професора.

Творчі здобутки члена На-
ціональної музичної спілки 
України відзначені преміями: 
Міжнародною ім. В. Винни-
ченка за пісенну збірку «Як 
вересень уже я золотий» та 
Всеукраїнською літературно-
мистецькою ім. І. Нечуя-Ле
вицького за пісенну збірку 
«Пісні, як люди, мріють і жи-
вуть. 100 пісень». Він також є 
першим лауреатом Білоцерків-
ської міської премії ім. І. Нечуя-
Левицького за цикл пісень про 
рідне місто. В сімейному архі-
ві поета-пісняра зберігаються 
десятки дипломів і грамот лау-
реата багатьох пісенних фести-
валів та конкурсів колишнього 
СРСР і незалежної Української 
держави.

В одній із пісень Анатолія 
Кульчицького, який у ці дні 
відзначає своє 75-ліття з дня 
народження і піввіку творчої 
діяльності, є такі слова:

Дзвенить, дзвенить у серці України
Та пісня, що надію окриля.

Бринить вона, дзвінка й со-
нячна, у серці самого компози-
тора, камертоном відлунюючи 
в серцях сотень і тисяч слуха-
чів його талановитих творів.

Анатолій ГАЙ, письменник, 
голова Київського обласного 

творчого об’єднання 
«Культура»

А. Кульчицький як хормейстер створив 
вісім хорових і вокальних колективів, які 
в різні роки здобували звання лауреатів 
республіканських та всесоюзних конкур-

сів і фестивалів
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Кожен учасник пройшов війну своєю тропою

Художники завжди були вірним ба-
рометром важливих подій держави. 
Так сталося під час воєнних випробу-
вань у роки Великої Вітчизняної війни, 
коли раптово змінилося життя бага-
тонаціональної держави Радянський 
Союз, у колі якої була й Україна. 

Ряди мужніх захисників вітчизни по-
повнилися педагогами й студентами  
Київського державного художнього ін-
ституту (нині Національна академія об-
разотворчого мистецтва і архітектури). 
Коли територія України була тимчасово 
окупована гітлерівськими військами, Ки-
ївський та Харківський художні інститу-
ти довелося евакуювати до Самарканда. 
Але в роки війни ні на хвилину не при-
пинялася творча діяльність викладачів 
по підготовці нових кадрів у галузі ми
стецтва. Готувалися творчі бригади, які 
виїжджали на передову фронтів, деякі 
працювали в тилу, воювали в партизан-
ських загонах усіляко сприяючи перемо-
зі. Бували художники і в бойових зонах, 
де робили замальовки для майбутніх 
тематичних полотен, виконували мапи 
фронтів, випускали стінні газети та бо-
йові листки, агітаційні заклики тощо. 
Окремою ділянкою було макетування. 
Потрібно було розмалювати військову 
техніку, аеродроми, місця дислокування 
бойових бригад так, аби ворог не зміг їх 
розпізнати з повітря. Не можна не оціни-
ти важливість розклеєних плакатів, гли-
боких за змістом агітаційних листівок, 
сатиричних малюнків. Ними «озвучува-
ли» воєнні госпіталі, палатки, бліндажі, 
агітпункти, паркани та будинки, які збе-
реглися. Це був свіжий подих від «своїх», 
моральна підтримка, голос правди й на-
дії. Такі творчі доробки сприяли єднан-
ню змученого народу, впливали на по-
чуття єдності, надавали віри в перемогу, 
відновлювали силу до життя.

Усе для фронту, все для перемоги…
Після багаторічних пошуків було знай

дено близько 50 фронтовиків з Київсько-
го державного художнього інституту. 
Серед них снайпер, Герой Радянського 
Союзу Людмила Павлюченко, Яків При-
ходько, Зоя Преданцева, Євгєн Кобитєв, 
Віктор Пузирков, Михайло Відлога, Во-
лодимир Дзюбенко, О. Суровцев, Олек-
сій Нестеренко, Федір Кличко, майор 
Іван Макогон, полковник Іван Францев, 
майор Борис Борцов, сержант гвардії 
Олександр Ворона, рядовий Макар Врон-
ський, старшина гвардії Василь Забашта 
та багато ін. Учасники Великої Вітчиз-
няної війни Ірфан Шамсудинов, Василь 

Бородай пройшли весь фронт від почат-
ку й до останнього дня. 

В ексклюзивному інтерв’ю для газе-
ти «Культура і життя», ректор Національ-
ної академії образотворчого мистецтва і 
архітектури, академік, президент Акаде-
мії мистецтва України, народний худож-
ник України, лауреат Національної премії 
ім. Т. Шевченка А. В. Чебикін розповів про 
труднощі, що довелося зазнати колективу 
вузу в період війни. Але події засвідчили 
про віру в перемогу та палке прагнення 
будувати щасливе майбутнє. Тимчасо-
ва окупація столиці фашистами змусила 
6 серпня 1941 року частину колективу 
вузу переїхати до Харкова. Через деякий 

час понад 70 чоловік під керівництвом О. 
Буднікова були мобілізовані на будівни-
цтво оборонних споруд під Дніпропетров-
ськом. Потім колектив був евакуйований 
до Саратова, а пізніше до Самарканда, де 
був приєднаний до Московського худож-
нього інституту ім. В. І. Сурікова. До неве-
ликої групи з 40 студентів та 8 педагогів 
приєднався демобілізований фронтовик 
професор О. Сиротенко, серед студентів 
був і майбутній скульптор О. Ковальов. 

У червні 1944 року завершилася ре
евакуація інституту, і в жовтні цього року 
інститут відновив роботу під назвою Ки-
ївський художній інститут. (За період 
війни вуз кілька разів змінював назву). 
Чимало студентів та педагогів не повер-
нулися з фронту, а ті, що залишилися, 
спрямували свою діяльність на захист 
дипломів, створення нових змістовних 
творів.

О. Будніков з групою художників по-
бував і на 1-му Українському фронті. Там 
була розпочата серія портретів учасників 
форсування Дніпра. 1/ «Київська правда» 
18 липня 1944 р. Так історична та баталь-
на теми стали провідними у творчості 
митця, в цьому ракурсі слід назвати кар-
тини «На земле Волгоградской», «Конец 
Рейха». Особливий вплив на людей мали 
плакати з супроводжуючими заклика-
ми «Отомсти!», «Убей гадину!», «Отстоим 
Родину!»

Випускник інституту Ф. Самусєв напи-
сав картину «Подвиг сержанта Якова При-
ходька». Художник зобразив нерівний бій 
з фашистами, в якому Приходько протя-

гом одинадцяти годин один воював з нім-
цями і знищив близько тридцяти солдатів 
ворога. Скульптор Н. Карбовська увіко-
вічнила героїчний вчинок Я. Приходь-
ка в монументі, який було встановлено 
1963 року біля фасаду інституту. 

Художник С. Єжирковський викону-
вав гостросюжетні малюнки для фрон-
тових газет «За перемогу!», «За Родину!», 
«Патриот Родины». Ескізи, створені без-
посередньо на фронті, були під впливом 
напруги воєнних баталій і стали ваго-
мим підґрунтям до майбутніх робіт ху-
дожника.

Чимало яскравих творів зробили мит-
ці, які працювали в евакуації. Так, відомий 
живописець О. Шовкуненко створив цикл 
портретів видатних людей цього важкого 
періоду держави . У творах К. Трохименка 
відображено суворе життя країни в на-
пружені воєнні роки. Темою трудового 

героїзму робітничого класу країни прой
нята творчість М. Дерегуса, який, пере-
буваючи на Уралі, створив відому серію 
офортів і малюнків «Тагільський завод». 
Жвавий відгук громадськості дістали тво-
ри М. Глущенка, присвячені обороні Мос
кви.

Так художники намагалися відповісти 
загальному всенародному заклику «Усе 
для фронту, все для перемоги!»

Творчість художника вимірюється  
співзвучністю з тим періодом, коли він 
жив і творив.

Період Великої Вітчизняної війни став 
важливою віхою для багатьох художни-
ків, мобілізованих на фронт. Змінилася 
лексика образотворчої мови художніх 
творів. Захист Батьківщини став голов-
ною темою українських митців. Митці жи-
вилися прагненням визвольної боротьби, 
ідеями перемоги, самі брали участь у ви-
звольній боротьбі. А побачене й пережи-
те стало основою сюжетів, тем, образів, 
які відповідали найпотаємнішим, найдо-
рожчим думкам і почуттям радянських 
людей – перемозі.

«У 1941–1945 роки найбільш розви-
нутими видами мистецтва були такі, які 
можна швидко виконати, розмножити та 
розповсюдити, словом, мобільні. До них 
відноситься плакат, сатиричний малюнок 
та «агітвікна». Це було дієве мистецтво, 
вкрай потрібне в той неспокійний час. 
Витвори мистецтва допомагали підтри-
мати віру в народі, сприяти заклику до 
перемоги, оновлювати силу в боротьбі з 
фашистською навалою. Не можна пере-
оцінити значимість малюнків зроблених 
безпосередньо у фронтових записни-
ках, альбомах, щоденниках. Ці артефак-
ти, створені з натури за воєнних умов, 
мають безцінне значення для майбутніх 
творчих задумів. Пізніше, уже в мирний 
час, художники використовували їх для 
створення батальних, історичних картин, 
портретних доробків. Так формувалися 
складові художнього літопису героїчних 
часів визвольної боротьби», – поділився 
в розмові А. В. Чебикін.

Художників залучали до важливої 
справи – маскування важливих воєнних 
та промислових об’єктів, камуфлювання 
машин, польових аеродромів. Важли-
ву роль у підтримці духу у прифронто-
вих районах відігрівали агітпоїзди. Їхнє 
оздоблення ґрунтувалося на докумен-
тальному матеріалі. Чимало важливих 
переконливих фактів збереглися у фрон-
тових записниках В. Бородая, І. Шишка, 
Г. Меліхова, В. Болдирева, В. Забашти, 

Під час гітлерівської окупації було знищено і сплюндровано величезну кіль-
кість закладів культури України. Відповідно до спеціальної директиви Рейхміні-
стра східних територій Розенберг створив спеціальні робочі групи «Україна» для 
вивезення культурних цінностей з окупованих територій. У Києві при міністер-
стві закордонних справ розміщувався батальйон СС спеціального призначення, 
який виконував каральні накази. Окупанти зруйнували 151 музей, вивезли близь-
ко 40 тис. унікальних експонатів, пограбували культурно-історичний заповідник 
Києво-Печерська лавра. Вивезено колекції зброї часів Запорозької Січі, нумізма-
тична колекція, стародруки й стародавні рукописи, золоті та срібні вироби. Еше-
лонами вивозилися до Німеччини цінне наукове обладнання, унікальні колекції, 
твори образотворчого мистецтва, безцінні культові реліквії тощо.

Знайдено понад 50 прізвищ фронтовиків з Київського державного художнього 
інституту (нині Національна академія образотворчого мистецтва і архітектури).

222 члени Національної спілки художників України мають бойові нагороди, 
серед них педагоги та студенти вузу. У Національний академії образотворчого 
мистецтва і архітектури створено фотостенд «Вони захищали Вітчизну» учасників 
Великої Вітчизняної війни. Біля вузу, мов оберіг, стоїть меморіальний пам’ятник 
«Вічна слава героям викладачам та студентам КДХІ, які загинули в боротьбі проти 
німецько-фашистських загарбників у Великій Вітчизняній війні 1941–1945 років».

Монумент загиблим (біля НАОМА)

В. Пузирьков «Чорноморці»
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І. Макогона, А. Петрицького, І. Гончара, 
Б. Піаніди та ін. Записи, малюнки ство-
рювали образну історію воєнного часу, 
своєрідний літопис невмирущого народ-
ного подвигу.

Слід згадати В. Касіяна, твори якого 
були сповнені органічної сполуки гро-
мадського гніву, патріотизму, ненависті 
до ворога. Митець вдало передавав емо-
ційний стан своїх героїв лаконічними за-
собами. Саме таким є закличний плакат 
«На бій, слов’яни!» Касіян створив кілька 
серій малюнків та акварелей на теми Ве-
ликої Вітчизняної війни. Перша з них – «У 
фашистській неволі» – сповнена страж-
дань жінки, яка стала жертвою фашистів. 
У другій – «Україна бореться» – митець 
прагне передати всенародну боротьбу 
в тилу ворога. Третя серія має закличний 
характер, про що свідчить переконливий 
твір «Відомсти!» Це зворушливий, обви-
нувальний артефакт про знущання фа-
шистами на окупованій українській землі. 

В. Костецький заявив про себе як ми-
тець солдатської теми. Майже всі герої 
його полотен одягнуті в солдатський 
одяг. Це матроси, прикордонники, піхо-
тинці, розвідники. Кожний створений об-
раз сповнений моральної сили, мужності, 
сили духу, глибокого психологізму. До-
сить подивитися на його широко відомі 
картини «Повернення», «Допит ворога», 
«Вручення партійного квитка».

На місцях боїв Першого та Другого 
українських фронтів створював свої ма-
люнки А. Петрицький. У його тематичних 
сюжетах головний акцент полягає в ком-
позиційному рішенні, що вдало підкрес-
лювало величезну викривальну силу. 
Такими є етюди «Село Маячка після від-
ступу фашистів», «Село Мефера, спалене 
фашистськими загарбниками» та ін. 

 Непересічне значення про увічнення 
пам’яті про Велику Вітчизняну війну мала 
монументальна скульптура. Майже в 
кожному населеному пункті України були 
побудовані меморіальні комплекси Не-
відомому солдату. У День Перемоги біля 
цих плацдармів мужності вдячні нащад-
ки єднаються з ветеранами у скорботній 
ході. Прославилися своїми монументами 
учні народного художника України, відо-
мого скульптора Михайла Лисенка. Так 
В. Іваненко створив понад 30 пам’ятників 
і пам’ятних знаків. Творчість В. Таранчен-
ка відома 9 пам’ятниками присвяченими 
подіям Великої Вітчизняної війни.  

Відомий скульптор України, лауреат 
Національної премії ім. Т. Шевченка, По-
чесний громадянин столиці, дійсний член 
Національної Академії мистецтв України, 

голова Національної спілки художників 
України Володимир Чепелик створив ви-
сокої художньої виразності монументи 
на честь «Жителів селища на Труханово-
му острові спалених фашистами у 1943 
році» та «Полеглим за визволення Киє-
ва у 1943 році». Серед молодих у той час 
скульпторів слід згадати О. Ковальова, 
який створив у бронзі «Пам’ятник-бюст 
матросу-потьомкінцю Г. М. Вакуленчуку 
в м. Одесі». 

Яскравим прикладом самобутньої 
творчості українських скульпторів свід-
чить монумент «Батьківщина-мати», вста-
новлений на території Музею Великої 
Вітчизняної війни (автор народний ху-
дожник України В. Бородай). Відомий 
скульптор пройшов дорогами війни від 
початку до останнього дня. 

Узагальнений образ радянського 
воїна-переможця, мужнього та героїч-
ного й водночас ніжного та люблячого 
чоловіка створив народний художник 
України М. Лисенко. Скульптурна гру-
па «Вірність» у його виконанні сповнена 
неймовірної динаміки та емоційності, 
внутрішньої краси Виснажений солдат-
інвалід повернувся до своєї дружини. 

Парна композиція сповнена високого 
духовного напруження, бурхливих по-
чуттів. Скульптор свято зберіг орієнти-
ри на високу класику, в якій вражає мова 
пластичного рішення, досконала компо-
зиційна побудова.

Багато художників у повоєнний час 
зверталися до теми повернення солдатів-
фронтовиків до мирного життя. Пам’ять 
ще зберігала яскраві події фронтових 
буднів, сповнених болю, страждань, муж-
ності та віри в перемогу. Таке нагрома-
дження вражень за роки війни створили 
вагоме підґрунтя для цілих серій робіт у 
мирні часи.

Для Василя Забашти, народного ху-
дожника України, участь у захисті Бать-
ківщини почалася ще з Першої світової, 
а з самого початку Другої світової війни 
він добровольцем пішов на фронт і дій-
шов до Берліна. За доблесть та мужність 
В. Забашта нагороджений орденами сла-
ви ІІ та ІІІ ст. та багатьма медалями. Худож-
ник створив кілька історичних полотен 
– документальних подій воєнного часу, 
«У роки окупації», «Салют перемоги», «З 
походу не повернулися сини». 

Усенародна боротьба за перемогу, 
ратні подвиги фронтовиків були оспіва-
ні в численних творах живописців. Зафік-
совані мотиви були з самого фронтового 
життя, тому вражають глибокою психоло-
гічною напругою, відвертістю, надзвичай-
ним людяним станом. Такими були карти-
ни В. Пузиркова «Безсмертя», В. Толочка 
«Севастопольці», А. Пламеницького «За 
синів, що загинули», С. Божия «Солдати 
сплять», В. Задорожного «Краснодонці» 
та ін. В далекому 1944 році була створе-
на акварель Григорія Меліхова «Спрага». 

Робота стала основою майбутнього об-
разу солдата в картині «На рідній Укра-
їні», до якої звернувся художник уже в 
1965 році.

Слід відзначити портретну серію учас-
ників війни, створену такими художни-
ками як О. Лопухов, Б. Шац, О. Широков, 
О. Вовк та ін. Виразні, характерні портрет-
ні малюнки були створені І. Макагоном, 
Г. Пустовітом, І. Тартаковським. 

Як тільки наступили переломні часи, 
художники звернулися до мирної теми. 
Думками вони линули в ті жадані часи, 
коли люди зможуть мирно працювати, 
радіти засіяним полям, сяючим вогни-
кам заводів та фабрик. Поширилися теми 
відбудови країни. До цієї серії слід відне-
сти відому картину пензля Т. Яблонської 
«Відбудова домни». Зв’язок із життям та 
проблемами відновлення зруйнованої 
держави розкрилися в серії творів, при-
свячених індустріалізації. Слід назва-
ти творчість живописців Г. Глюка, який 
створив відому картину «Лісоруби», по-
лотна В. Чернікова «Донецькі шахтарі», 
В. Рижиха «Металурги», В. Одайника «На 
будівництві Київської ГЕС» та ін.

Чимало художників звернулися до 
теми партизанського руху в Україні. На 
байковому цвинтарі в Києві встановлено 
пам’ятник двічі Герою Радянського Сою-
зу, командиру партизанського з’єднання 
Артему Ковпаку (скульптор Ф. Коцюбин-
ський, архітектор Г. Урусов). До обра-
зу Ковпака звернулися О. Шовкуненко, 
М. Глущенко та ін. Костянтин Елева ство-
рив графічний цикл «Партизани України». 
А Михайло Дерегус розпочав унікальну 
серію офортів «Шляхами війни». 

Пензлю К. Трохименка належить по-
лотно «Засідання Президії Української 
Академії наук в Уфі», в якому втілена 
незабутня сторінка історії української 
радянської культури в період Великої 
Вітчизняної війни. Учень К. Трохимен-
ка М. Хмелько створив епічні полотна 
«Форсування Дніпра 1946 рік» та «1941 
– оборона Києва. Голосіївський ліс». Ви-
соку оцінку громадськості дістала серія 
гравюр О. Пащенка «Київ 1944 року», 
в яких передано обурення і гнів вар-
варськими руйнуваннями, завданими 
гітлерівцями столиці України. Плодо-
творним був зазначений період також 
у творчості Г.  Меліхова, П.  Кодієва, 
С. Подерев’янського, С. Шишка, І. Штіль-
мана, О. Масика, С. Бесєдіна, Ю. Бала-
новського та ін.

У кожного художника свій почерк, 
своя улюблена тема, своя манера спові-
ді. Але творчі здобутки митців, які звер-
нулися до теми Великої Вітчизняної війни 
поєднує прагнення зберегти для нащад-
ків святу правду тих нелегких часів та лю-
дей, які її виборювали.

Чимало художників звернулися до 
відродження народного господарства. 

Радість мирного життя найбільше роз-
криває епічне полотно Т. Яблонської 
«Хліб». Потреба в колективній мирній 
праці, натхнення кожного персонажа ба-
гатофігурної картини створені художни-
цею яскраво, з піднесеним життєдайним 
станом. Оптимістичний характер творів 
став домінуючим у художників цього пе-
ріоду, про що свідчать картини О. Пащен-
ка, В. Мироненка, С. Шишка.

Лейтмотивом нашої статті є гасло – 
ніхто не забутий, ніщо не забуте…

Ми спробували створити літопис ге-
роїчних подій Великої Вітчизняної війни, 
через твори художників Київського ху-
дожнього інституту. Чимало із полеглих 
на фронтах, не встигли сказати своє твор-
че слово на мистецькому олімпі Украї-
ни. Але вони, не шкодуючи свого жит-
тя, зробили все можливе,  аби вибороти 
нам мирне сьогодення. Ми з вдячністю 
вклоняємося героям війни і всім, хто ку-
вав перемогу. 

Педагоги та студенти НАОМА пройшли 
тяжкий фронтовий шлях разом з усім ра-
дянським народом. Кожен ішов своєю 
стежкою, але ціль була одна – звільнити 
державу від полону та здобути перемо-
гу. Мужня когорта талановитих митців 
залишила творчий літопис у живопис-
них полотнах, скульптурних доробках, 
графічних циклах – живих свідках одного 
з найжорстокіших періодів у житті усьо-
го людства. Із фотостенда інституту див-
ляться на нас знайомі обличчя педагогів-
фронтовиків. «Вони захищали Вітчизну» 
– свідчить напис, що відгукується в наших 
серцях людяною вдячністю за наше мир-
не сьогодення. 

Жахливим був поступ цієї визволь-
ної війни по окроплених кров’ю україн-
ських землях. У горнилі цієї страшної ві-
йни було втрачено мільйони найкращих 
синів та дочок, їхні імена записані золо-
тими літерами в історію Великої Вітчиз-
няної війни… 

Біля НАОМА встановлено меморіаль-
ний комплекс «Вічна слава героям ви-
кладачам і студентам КДХІ, які загинули 
проти німецько-фашистських загарбни-
ків у Великій вітчизняній війні 1941–1945 
років» (архітектор М. Семирог-Орлик). 
Золотом висічені прізвища героїв: 
Л. В. Лажевич, Ф. Ф. Кличко, В. З. Козо-
доєв, З. Д. Преданцева, Л. С. Приходько, 
Г. Л. Пивоваров, І. В. Титаренко, М. А. Бой-
ко, Є. В. Холостенко. 

Там завжди лежать живі квіти – подя-
ка вдячних нащадків тим, хто забезпечив 
наше мирне сьогодення. 

Смертю хоробрих загинули також 
О. Нестеренко, Є. Кобитєв, О. Суровцев, 
П. Сіромаха, В. Турчак, В. Левін. Мужні 
воїни потрапили до фашистських конц-
таборів і показали себе як патріоти та 
незламні духом захисники своєї вітчиз-
ни. Партизанка-підпільниця Зоя Пре-
данцева була закатована у стінах гес-
тапо.

72 роки минули від початку жорсто-
кої та безглуздої бойні, яку витерпів наш 
народ під час фашистської навали. Мис-
тецтво присвячене Великій Вітчизняній 
війні продовжує виконувати важливу 
пропагандистську, виховну та естетичну 
місію, це наша з вами совість. 

Самі події суворих воєнних років вже 
стали історією, але галерея творів, при-
свячених Великій Вітчизняній війні, слу-
гує нам сьогодні як непересічний до-
каз єдності народу, який у лиху годину 
зумів протистояти ворогові і вибороти 
перемогу. 

Валентина ЄФРЕМОВА, 
мистецтвознавець, заслужений 

працівник культури України
Фото авторкиВ. Костецький «Повернення» 

В. Зноба «Пам’ятник екіпажу 
бронепоїзда Таращинець»

А. Балов, К. Добрянський «Пам’ятник матері-вдові» 
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Естетичне виховання

«Нові імена» – це квиток на велику сцену
У Золотій залі Українсько-

го фонду культури зібралися 
лауреати й дипломанти черго-
вого Всеукраїнського конкур-
су «Нові імена України» 2013.

– Цьогоріч ми підводимо під-
сумки конкурсу й віншуємо пе-
реможців саме в той день, коли 
27 років тому сталося непоправ-
не горе – чорнобильська тра-
гедія, – сказав Борис Олійник, 
голова правління Українського 
фонду культури, Герой України. 

Хвилиною мовчання присут-
ні вшанували пам’ять героїв-
чорнобильців.

– Цей конкурс унікальний, 
– підкреслює у своєму виступі 
Світлана Глух, народна артистка 
України, професор Національ-
ної музичної академії України 

ім. П. І. Чайковського. Координа-
тор програми «Нові імена Украї-
ни». – Наші діти їздять на гастро-
лі не тільки по Україні, а й далеко 
за її межі. «Нові імена України» – 
це квиток на велику сцену.

– Сьогодні немає переможе-
них, – наголошує Борис Олій-
ник. − Усі діти щедро обдаро-
вані. Повірте, що нелегко було 
вислухати понад сотню музи-
кантів та вокалістів. Цьогоріч у 
нас 30 лауреатів серед музикан-
тів та вокалістів, десять худож-
ників та один поет! 45 учасни-
ків відзначені дипломами. Чи 
не найважче завдання випало 
на Дмитра Янка, мого першого 
заступника. Йому на допомогу 
приходили Каріна Кравець, Ві-
ктор Женченко.

Один за одним виходять за 
нагородами переможці.

– Сьогодні я втретє стала 
лауреатом у Всеукраїнському 
огляді-конкурсі «Нові імена 
України» в номінації «Образо
творче мистецтво», – ділиться 
враженнями Ірина Мелешко з 
Кіровограда. − І все це завдя-
ки моєму викладачеві Олек-
сандрі Пренко, заслуженому 
майстру України, відміннику 
освіти. Я відвідую Кіровоград-
ський центр дитячої та юнаць-
кої творчості, займаюся тка-
цтвом. Олександра Іванівна 
– чудовий педагог, прекрасна 
майстриня. Прагну досягти ї ї 
рівня!

Ірина створює серії непов
торних робіт – гобеленів та 

планує у майбутньому присвя-
тити себе роботі з дітьми та мо-
лоддю. На конкурс вона пред-
ставила 20 гобеленів.

Євген Макаренко – киянин. 
Уперше цього року на конкурс 
він представив свою керамі-
ку. Звісно, не обійшлося без та-
лановитого викладача Галини 
Спиридонової, керівника на-
родного колективу «Кераміка». 
Вона, до речі, очолює дитячий 
оздоровчо-екологічний центр 
Оболонського району.

Біля його композицій із ке-
раміки затримуються глядачі. 
Та й як можуть залишити бай-
дужим «Щедрий вечір» чи «Ба-
чили очі, що вибирали». Євген 
тонко й колоритно передає об-
рази українців.

– Сьогодні я повірив у пере-
могу й майбутнє, – говорить Єв-
ген. − Вперше представив ро-
боти і став лауреатом! У цьому, 
насамперед, завдячую мамі Ва-
лентині за підтримку та виклада-
чеві Галині Павлівні за майстер-
ність та науку.

Щасливі, усміхнені, впевнені 
в собі й завтрашньому дні юні 
таланти раділи заслуженій пе-
ремозі та визнанню, обіймалися, 
обмінювалися адресами. Дзвін-
ко лунала українська пісня. Це 
чудово, що вони мають підтрим-
ку. Побільше б подібних конкур-
сів, щедрих меценатів, які вірять 
у майбутнє України.

Людмила ЧЕЧЕЛЬ
Фото авторки

Євген Макаренко разом із викладачем Галиною Спиридоновою 
радіють перемозі

Диплом лауреата з рук Бориса Олійника отримує Ірина Мелешко, 
юна ткаля з Кіровограда

Діана Дударчик, вокалістка Баранівської 
школи мистецтв, що на Житомирщині

У плеяді найвідоміших вітчизня-
них музикознавців, діяльність яких 
позначена широким творчим універ-
салізмом та відданістю високій ноті 
професіоналізму, особливе місце зай
має постать Володимира Ілліча Ску-
ратовського. 

Сфера його професійної діяльнос-
ті вміщує не лише музичну педагогіку, 
яка вже тривалий час пов’язує митця 
з Дніпропетровською консерваторією 
ім. М. Глінки, але й представлена значним 
композиторським і поетичним доробком, 
яскравою театрально-режисерською, 
лекторською та концертмейстерською 
практикою.

Отримавши початкову музичну осві-
ту у рідному Дніпропетровську (ДМШ 
№ 1), Володимир Скуратовський продо-
вжує навчання у Московському музич-
ному училищі. Юнацька наполегливість і 
працьовитість, помножені на яскраві му-
зичні здібності, дозволяють Володимиру 
вступити на теоретико-композиторський 
факультет Московської консерваторії 
ім. П. І. Чайковського, де й відбулось оста-
точне формування його творчої особис-
тості під керівництвом таких професо-
рів, як Є. М. Левашев, Ю. О. Фортунатов, 
Ю. В. Келдиш, Ю. М. Холопов, І. О. Барсова, 
А. І. Кандінський, Б. К. Алєксєєв, А. С. Ле-
ман та ін.

Після закінчення навчання одразу роз-
почалась педагогічна діяльність – Крас-
ноярський державний інститут мистецтв, 
Дніпродзержинське та Дніпропетровське 
музичні училища і, нарешті, Дніпропе-
тровська консерваторія ім. М. Глінки.

Чималий досвід викладання таких дис-
циплін, як «Гармонія», «Поліфонія», «Ана-
ліз музичних творів» став основою для 
написання В. Скуратовським навчально-
го посібника «Задачі з гармонії» у двох 
частинах, створення ним у консерваторії 
гуртка музикознавчих проблем, організа-
ції в Дніпропетровську мистецтвознавчо-
го дискусійного клубу.

Постійний учасник міжнародних, все-
українських науково-практичних кон-
ференцій, В. Скуратовський виступає 
не лише як доповідач, діяльний член 
організаційного комітету, ведучий сек-
ційних засідань, але й як активний по-
леміст, опонент.

Композиторський доробок митця ха-
рактеризується поліжанровістю та вико-
ристанням традиційних засобів музичної 
виразності. Особливої уваги заслугову-
ють симфонічна сюїта «Погляд у минуле», 
п’ять поем для хору a capella на поезії 
Лесі Українки, вокальний цикл «Я повер-
нувся додому» (10 пісень на слова Л. Фі-
латова) та ін.

Великого просвітницько-виховного 
значення набула діяльність подруж-
жя Володимира та Ольги Скуратов-
ських в організованому ними музично-
педагогічному проекті «Юна опера». 
Силами учнів Дніпропетровської ДМШ 
№ 6 та студентів музичного училища були 
поставлені такі опери, як «Князь Ігор» 
О. П. Бородіна, «Ніч перед Різдвом», «Сні-
гурочка», «Садко», а нещодавно «Сказа-
ние о невидимом граде Китеже и деве 
Февронии» М. А. Римського-Корсакова. 
Можливість доторкнутись до шедеврів 
світової музичної культури у ранньому 

віці, стати безпосереднім учасником 
музично-театралізованого дійства, на 
практиці пізнати морально-етичні осно-
ви буття, красу любові, благородність 
людських взаємовідносин має вирішаль-
ну роль у формуванні світогляду молодо-
го покоління.

Особливе місце у творчому жит-
ті В. Скуратовського займає чи не що-
тижнева лекторська діяльність. Ведення 
концертів, фестивалів, творчих вечорів, 
музичних форумів з обов’язковим попе-
реднім розкриттям художнього змісту 
музики, представленням найцінніших 
фактів із життя композитора, з історії на-
родження творів у значній мірі покра-
щує слухацьке сприйняття музичних 
композицій, що в цілому формує певну 
музикознавчу культуру, незмінним по-
движником якої постає Володимир Ілліч 
Скуратовський.

У день Вашого 50-річчя з найщирі-
шими побажаннями любові, душевно-
го миру, здоров’я та нових мистецьких 
звершень Вас вітають учні, студенти, ви-
кладачі Дніпропетровської консервато-
рії ім. М. Глінки та вся творча спільнота.

Ректорат Дніпропетровської 
консерваторії ім. М. Глінки

Подвижник музикознавчої 
думки Дніпропетровщини

Володимир Скуратовський
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Помер видатний 
український кінорежисер
Микола Павлович МАЩЕНКО

2 травня 2013 року пішов з життя 
Микола Павлович Мащенко (12 січня 
1929 р.) – видатний український кіно-
режисер, організатор кіносправи, та-
лановитий педагог, письменник.

Метр українського кіно. Він по-
стійно перебував в активних пошу-
ках, сміливих експериментах. За 50 
років мистецької діяльності Мико-
ла Мащенко створив понад 20 кіно-
фільмів, виховав плеяду талановитої 
творчої молоді.

Серед кіноробіт Майстра най-
більш відомі глядачам: «Як гартува-
лась сталь» (1973), «Овід» (1980).

Микола Петрович Мащенко – ла-
уреат Державної премії України 
ім. Т. Г. Шевченка і Державної премії 
України імені Олександра Довжен-
ка; народний артист України, профе-
сор Національної академії мистецтв 
України.

Микола Мащенко – автор худож-
ніх книжок «Зоря для матері», «Мамо, 
рідна, єдина…», «Вся краса землі», 
поетичної збірки «Рими» тощо. 2003 
року вийшла збірка вибраних творів 
«Ви бачили, як плаче птаха…», 2005 
– «Остання атака», 2006 – «Василь 
Земляк в усмішках Миколи Мащен-
ка». У Національному театрі росій-
ської драми ім. Лесі Українки поста-
вив п’єсу А. Портеса «Будинок, де все 
шкереберть».

Трудову діяльність талановитий 
режисер розпочав у 1957 році на 
Київській кіностудії художніх філь-
мів. З 1989 до 2004 рр. був генераль-
ним директором Київської кіностудії 
ім. О. Довженка.

Міністр культури Леонід Новохать-
ко висловлює співчуття у зв’язку зі 
смертю Миколи Мащенка, українсько-
го кінорежисера, сценариста, пись-
менника, народного артиста України.

«Вже багато років зберігаю книгу 
“Мамо, рідна, єдина…” Миколи Мащен-
ка, подаровану мені із написаними ав-
тором теплими словами. Важко зрозу-
міти, що з нами більше немає Миколи 
Павловича – талановитого режисера і 
письменника, чудового педагога і ор-
ганізатора, прекрасної людини.

Творчий максималізм, запальний 
вогонь душі – характерні риси осо-
бистості майстра – завжди будуть 
жити з нами. Вони будуть жити на 
екрані, в літературних творах, зану-
рюючи нас у світ незабутнього Ми-
коли Мащенка».

Прес-служба МК

Так називається дебют 
молодого режисера про 
прояви гуманізму та ціну 
перегинів у воєнний час.

Ігровий фільм режисера 
Андрія Рожена готовий на 
більш як на 90% і буде пока-
заний у липні на Одеському 
міжнародному кінофестивалі. 
Драма заснована на реальних 
подіях Великої Вітчизняної, що 
сталися з військовими однієї 
радянської частини у Румунії.

Сценарій короткометраж-
ної стрічки удостоєний призу 
Всеукраїнської сценарної пре-
мії «Коронація слова». Його 
автор, кінодраматург Олек-
сандр Рожен розповів:

«Ця історія трапилася в ра-
йоні Чернівців, що знаходи-
лися тоді під фашистською 
Румунією. Хлопчик при-
носить у село звістку про 

наближення радянських. 
Перелякані люди ховають-
ся, але солдати виявляють-
ся добрими, навіть надають 
меддопомогу хворим, тому, 
зрештою, місцеве населення 

чудово їх приймає, пригоща-
ючи різними стравами. Однак 
виходить наказ Сталіна про 
боротьбу з мародерством на 
чужій території (радянські 
війська не повинні зганьбити 

честь радянського солдата). 
Його неправильно зрозуміли, 
солдатів, які взяли подарун-
ки, визнали мародерами…»

Що далі – продюсер Філіп 
Рожен попросив не говори-
ти, – буде нецікаво дивитися!

Фільм виграв пітчинг 
Держкіно й фінансується дер-
жавою. Знімали на околиці 
Києва у Національному музеї 
народної архітектури та по-
буту України, у ролях Тетяна 
Міхіна, Дмитро Завадський, 
Олег Примогенов.

«У фільму була й інша на-
зва – на кшталт «Європа ди-
виться на нас». Зараз ми теж 
озираємося, що скаже Єв-
ропа…» – міркує сценарист. 
Очевидно, що фільм не зали-
шить байдужими сучасників, 
адже він про прояви гуманіз-
му, незважаючи на ідеологію 
і нелюдські умови воєнного 
часу. Він про те, що люди за-
вжди можуть знайти спільну 
мову один з одним, і про дра-
матичні наслідки фатальних 
помилок.

Відмінність у світосприй-
нятті між «батьками» і «ді-
тьми» спричинила на VІ (XII) 
з’їзді Національної спілки 
кінематографістів України 
бурхливі дебати.

Промовці, забуваючи про 
предмет виступу – обговорен-
ня та оцінку роботи правління, 
емоційно висловлювали свої 
«за» та «проти» роботам моло-
дих кінематографістів. Але все 
по порядку.

В попередньому номері 
«КіЖ» інформувала про ви-
ступ міністра культури України 
Леоніда Новохатька на з’їзді та 
участь інших почесних гостей. 
Отож, перейдемо до звіту про 
діяльність вищого виконавчо-
го органу Спілки в період між 
з’їздами упродовж 2009–2013 
років, який прокоментував го-
лова правління НСКУ Сергій 
Тримбач. Документ є у спец-
випуску № 1 інформбюлетеня 
НСКУ (березень-квітень 2013). 
Прозвучав і звіт контрольно-
ревізійної комісії.

З’ясувалося, що чотири не-
легкі для кінематографу роки 
все ж відзначені позитивни-
ми зрушеннями. Їх принесло, 
наприклад, запровадження 
комісій регламенту та етики, 
лабораторії розвитку, моло-
діжної політики тощо, завдяки 
яким покращилось програму-
вання подій у столичному Бу-
динку кіно НСКУ, проводили-
ся конкурс сценарних ідей, 
майстер-класи для молоді, по-
кази фільмів дебютантів та було 
розроблено програму організа-
ції спілкою конкурсу дебютів. А 
почалося із перезавантаження 
– на всіх поверхах Будинку кіно 
проходили мистецькі акції, які 
вигадав і реалізував голова ла-
бораторії, режисер Дмитро То-
машпольський. Молодь охочі-
ше стала відвідувати Cпілку та 
реанімувала організацію моло-
дих кінематографістів, яку очо-
лив 27-річний режисер Руслан 
Батицький.

Розвивалася міжнародна 
діяльність (у Будинку кіно де
монструються найкращі іно
земні фільми, особливо фран-
цузькі чи аргентинські стрічки), 
відновилася напівзабута прак-
тика співпраці з кінематогра-
фістами пострадянських дер-
жав. Успіх мала ретроспектива 
литовських фільмів у нас і на-
ших у Вільнюсі, звичними стали 
прем’єри російських стрічок і 
покази найкращих фільмів су-
часного кіноекрана.

Виправдало себе створен-
ня ради спілчанських відді-
лень і осередків, які добре 
працюють у Херсоні, Дніпро-
петровську, Чернівцях тощо. 
Кримчани запропонували 
програму вдосконалення ін
фраструктури, що сприятиме 
розвитку кінокультури на пів-
острові, а на Буковині прово-
диться кінофестиваль пам’яті 
Івана Миколайчука.

Засновано всеукраїнську 
громадську організацію з ко-
лективного управління ав-
торськими правами в аудіо-
візуальній сфері «Сінема» та 
проведено справедливий роз-
поділ авторської винагороди, 
отриманої від кабельної ре-
трансляції. 

В Будинку кіно оновлено ма-
лий зал, відремонтовано фасад 
та прилеглу територію. Сергій 

Тримбач подякував за співпра-
цю генеральному директору 
закладу Сергію Гречанівському 
та його колегам. Завдяки ство-
реній особливій атмосфері цим 
локаціям залишаються вірни-
ми міжнародні кінофестивалі 
Docudays та «Крок».

Сергій Тримбач зупинився 
і на проблемах, назвавши од-
нією з них конфлікт поколінь, 
який спостерігається у погля-
дах деяких поважних кінемато-
графістів на роботи дебютантів. 
В епіцентрі – альманах корот-
кометражних стрічок «Україно, 
гудбай» з установкою на кри-
тичний погляд на українські 
сьогоденні реалії. «Мабуть, це 
природно, що світоглядні уста-
новки різних поколінь є відмін-
ними, неприродною для мене 
є нетерпимість до цих стрічок 
та ще й у формі звернення до 
вищих інстанцій, що провокує 
зворотну нетерпимість молод-
ших», – сказав голова правлін-
ня Спілки, але, на жаль, не за-
побіг цими словами дискусії із 
безкомпромісними висловлю-
ваннями.

Емоційно обговорюва-
ли також альманах коротко-
метражних фільмів «Мудаки. 
Арабески», який називають 
присвяченим епідемії соціо-
культурного нігілізму, що охо-
пила українське суспільство. 

Стрічкам дорікали в амораль-
ності та безкультурності. Кри-
тичне ставлення висловили 
Юрій Гармаш, В’ячеслав Кудін та 
Олександр Муратов. «Я не хочу 
закреслити всі новели, які там 
були, але все ж таки, по верши-
нах судять про весь продукт», – 
зауважив пан Олександр.

У свою чергу, голова Гіль-
дії молодих кінематографістів 
України Руслан Батицький, за-
просивши на сцену десять мо-
лодих кінематографістів (Дми-
тра Сухолиткого-Собчука, 
Марисю Нікітюк, Романа Бон-
дарчука та ін.), заявив про намір 
почати діалог. Він нагадав про 
показ нових українських філь-
мів, який нещодавно зібрав у 
Будинку кіно аншлаг, порушив-
ши питання про встановлення 
квот для молодих кінематогра-
фістів у роботі правління НСКУ, 
що дозволили б брати безпо-
середню участь у керівництві 
Спілкою.

Режисер Микола Засєєв-
Руденко нагадав молодим за-
пис у щоденнику О. Довженка 
про те, що нести на екрані по-
чуття легко, важко нести дум-
ку, а також те, що за людьми, 
які їх критикували, – прекрас-
ні фільми, звання та премії.

На думку Сергія Тримбача, 
хуліганити – властивість моло-
ді, але Спілка і є тим майданчи-
ком, де конфлікти із розряду 
міжосібних мають шанс стати 
засобом творення матеріалу 
нового мистецтва.

Роботу правління оцінили 
позитивно. На з’їзді були ви-
словлені й враховані пропо-
зиції щодо майбутнього. 

«Ми різні, але в цьому наша 
сила і віра у відродження но-
вого кіно в Україні», – підсуму-
вав Сергій Тримбач, тепер уже 
переобраний голова правлін-
ня НСКУ.

Сторінку підготувала 
Світлана СОКОЛОВА

Фото Юрія ШКОДИ

Режисер Андрій Рожен розводить мізансцену

На VІ (XII) з’їзді Національної спілки кінематографістів України

Різні – тому сильні

«Солов’ї, солов’ї»
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Від дня народження і до…
Усе, що пам’ять пам’ята –
Вертається в своє гніздо,
Як птаха з вирію верта.
Пливуть роки серед ріки
І чайками летять літа.
І час каміння і грудки
З прожитого життя зміта.
Щоб чистою лишалась путь –
Хай світяться в душі огні,
Якщо захочеш повернуть
Свій погляд у минулі дні.
Я ще до того, як прийти у світ –
Немало мамі крові зіпсував…
Бо довго їй не стукав у живіт –
Ледачим був і дуже довго спав…
Та як прокинувсь – зразу ж народивсь
Весною, ледь проклюнулась трава.
І вдень, і вніч кричати заходивсь –
Уже відстоював свої права…
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Багато ще чого затямив
У ті рожеві дні весни.
Пісень співать навчивсь від мами,
Від батька – одягать штани.
І перші букви так ліпити,
Щоб з них виходили слова.
Нелегко це було робити,
Не раз боліла голова.
Але наука в ліс не йде…
Хоч як там голова гуде
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Коли розіб’єш ноги до крові
І чорний піт зависне на брові.
Іди, хлопчино, вперто і затято,
І прийде й на твоє подвір’я свято.
І я ішов, і віника знайшов,
І заходивсь на ньому грати…
Почав уявні струни рвати
І якось так було у раж зайшов,
Що ледве зупинила мати.

Та я триндикав і музикував –
Ледь язика собі не відірвав…
І ось настав той пам’ятний момент –
З’явився справжній мій музичний
інструмент.
Зробив його відомий у селі музика.
Приніс, сказав батькам: «Нехай цигика»…
Малесенька гармонійка на три баси –
Ніколи ти мені збрехати не даси
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Спочатку вдома з батьком мудрував,
Щось на льоту ковтав, а щось жував.
Та як би важко не було – учився.
Від жадності, бувало, що й давився…
Читав газети і гортав книжки.
Бувало, грали в шлунку «марш» кишки.
Та я на голод вперто не зважав,
Бо в душу глибоко прочитане саджав.
А як відчув, що в ній розцвів квітник –
Я диверсантом в перший клас проник…
Та радість передчасною була:
Як з’ясувалося, «бомага» підвела,
Що метрикою ще і досі зветься,
В якій мій день народження пасеться.
Сказали батькові, що я ще замалий.
Та я такий упертий був і злий,
Що ні директор, ні учителі –
Ніхто не міг мене утримати в селі,
Щоб я до школи з друзями не йшов.
Хоч я молодшим був за них на рік,
Та разом стільки стерли підошов,
Що значення не мав між нами вік.
Я кожний день приходив і під класом
Сидів і скиглив то альтом, то басом,
Аж доки не довів учителів до сказу
І не діждався із райвно наказу:
Зарахувати Олександра Білаша
У перший «А».
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Та раптом серед літа, як із неба сніг – 
Посипались горохом чорні бомби…

Усе живе вбивали і збивали з ніг,
Що не сховалося у нори-катакомби.
До хрипоти кричали кози на припоні,
Конало збите кулями зело,
Ревли корови та іржали коні –
Кричало перелякане село…
У полі, недалечко за селом,
Горів, як смолоскип, аеродром.
Одинадцять двокрилих літаків,
Прошитих кулями з усіх боків
(Не встигли відірватись від землі),
Диміли й дотлівали у золі…
Так почалась для нас страшна війна,
Яку ми бачили на власні очі.
Світились од фугасів темні ночі,
А білий день був чорним, як мана.
І покотились дні за днями,
Неначе дині з кавунами,
Ховаючись у торби і мішки.
Натомлюючись до нестями,
Бурлакували наші мами
Степами і полями навпрошки.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Ми худі були, але затяті,
Жили наші, як дроти, гули.
Не цурались в лузі сіножаті,
В полі плуг тягали, як воли.
Прийшла пора для братії
Віддать свої симпатії
Дівчаткам, що припали до душі…
Хлоп’ята так півнилися –
Бувало, навіть билися,
Звивались на підлозі, як вужі.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
І я задумуватись теж почав,
Коли у рідній «погорілій» школі
Премудрості ази вивчав,
Скорившися учнівській долі.
Несміле слово у моїй душі жило,
Росло і потихеньку визрівало.
Відчувши, що душі йому замало,
Із неї вилетіло, стало на крило
І першим чистим віршем зазвучало…
Так відбулось моє людське начало,
Що в світ мене красивий привело.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Як кажуть: на круги своя –
До музики вернувся знову я.
І з того часу і понині
У мене є лиш дві богині –
Це Музика й Поезія.
Мелодія мене навіки полонила…
Ховаючись у різних інструментах,
Вона мене дражнила і манила,
Щоб я ходив у неї в асистентах.
І я погодився – чого гріха таїти,
Бо запалився нею і почав горіти,

І поміняв чорнильницю-невиливайку
Із олівцями й ручками… на балалайку.
Тямущий був – навчився швидко грати,
Та скоро всілася мені межи коліна
Із медіатором новенька мандоліна.
Як з’ясувалося – вона мені не пара.
І появилася розрадниця – гітара.
Ми дуже довго з нею говорили,
Аж доки власну пісню не створили.
Та заступила світ мені гармошка,
Двохрядка справжня – не на три баси.
Вона була для мене, як ворожка,
Що все, щоб погадала, віддаси.
І я носив усе, що міг, із хати,
Сусіду-карлику – володарю міхів.
За те, щоби мені на ній пограти,
Я міг на душу взяти сто гріхів…
Та як набігався до несхочу
І втамував душевну спрагу –
Акордеон по радіо почув…
І вклав усю свою відвагу
В прохання до своїх батьків –
Купить мені його за всяку ціну…
Так ніби я підклав їм в хату міну
Й гранатами обклав з усіх боків –
Така була реакція спочатку.
Оговтавшися, першим мовив татко:
«А гроші в тебе, любий синку, є?»
«Нехай корову мати продає».
– «А що, й продам, нехай дитина грає,
Якщо, звичайно, хист до цього має», –
Сказала мама й ніжно обняла,
А батько тільки хитро посміхнувся…
Та я від щастя ледь не задихнувся,
Бо знав уже – моя взяла.
А через місяць із Полтави,
Як поросятко у мішку –
Акордеон на три октави
В футлярі – чорнім кожушку –
Внесли й поставили у хату.
Спасибі, рідні мамо й тату,
За Вашу ласку й доброту,
За витримку і розуміння
Мого музичного горіння –
Всього життя мого мету.
Я вже не Шура був і не Шурко,
З’явилась інша в мене іпостась.
Для мене це було, як душ шарко, –
Мене бабуня кликала – Шурась!
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Як кінь у зиму без підків –
Я навмання в життя побрів.
Хіба ж я знав, що є закони,
Які по-різному звучать –
Одні на варті, як кордони,
А інші дишлами стирчать…
Як я не борсавсь, не боровся,
На перше дишло напоровся –
В училище не прийняли…
В директора вистачило духу
Сказать, що я не маю слуху…
І прізвище моє зняли,
А місце хтось зайняв безвухий…
В село я повертатися не міг.
Бо що б сказав, ступивши на поріг?–
І хоч сльоза моя була гірка,
Не міг очей позичити в Сірка,
Рвонув за правдою в столицю –
Престольний Київ на Дніпрі.
Там Володимир на горі
Стоїть, затиснув хрест в правицю.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Здавалось би, закінчилась надія.
Збирались чорні думи над чолом.
І вперше промайнула ностальгія
За необачно кинутим селом.
Та я б тоді не був самим собою,
Щоб не злетів з пораненим крилом.
Я йшов на прю із власною судьбою,
Я в музику ломився напролом…
І все-таки фортуна повернулась
До мене інтригуючим лицем.
І доля моя, виспавшись, проснулась,
Щоб я не животів живим мерцем.
Музична школа імені Косенка
Вечірньою для молоді була.
Вона мене – заблудного босенка,
В свої обійми щиро прийняла.

«Від дня народження і до…»
Уривки з автобіографічної поеми Олександра Білаша «Шурась»

Дует. З онукою Олександрою
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• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Акордеон – моя відкрита рана,
Та довелось звернутись до баяна –
І я свій опір внутрішній здолав,
І вальсами Шопена і Дюрана
Комісію приймальну здивував.
Мене взяли на другий курс одразу
В училище найстарше в Україні.
І я пробачив, і забув образу
Полтавцям, що лишилися, як тіні,
В моїм житті, що набирало силу.
Я тіням швидко викопав могилу
У пам’яті своїй і поховав…
Я в музиці вмирав і оживав.
І це побачили, і оцінили
Мої довічні мудрі вчителі.
Вони мене на музиці женили,
Яка мене тримала на крилі.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Одне сказать, а зовсім інше – діло.
Ох, нелегка була моя потуга.
Дерев’яніли пальці, нило тіло,
Коли я пер свого важкого плуга.
Дубровський Віктор, старший лейтенант,
Після війни училище очолив.
Він всім талановитим благоволив
Тому, що й сам від Бога був, талант.
Я – дипломант. Четвертий курс кінчаю.
Не віриться – живу неначе в сні…
Молюсь на нього й досі день при дні,
Й своїми нагородами вінчаю
Свого рятівника, свого Месію,
Який приходить раз лиш на віку,
Щоб у людській душі добро посіять
І непомітно канути в ріку…
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Мені консерваторія світила,
Як ні одне із зоряних світил.
І не було таких на світі сил, –
Хіба що смерть… і та б не зупинила…
Мене в дорогу пісня поманила,
Яку я в Спілку композиторів послав.
Душа моя тоді лиш вгомонилась,
Коли хтось з референтів відповідь 
			   прислав.
Та відповідь була і тепла, й мила –
Мене хвалили за мелодію ясну.
Я чув, як тихо виростали крила,
Щоб відшукати в небі пісню голосну…
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
І почались щоденні творчі муки.
У кожного вони були свої.
Не раз бувало опускались руки,
Аж доки не побачив я Її…
Струнка, як молоденька тополинка,
Заплетена калачиком коса.
Легесенько летіла, як хмаринка,
З очима, що були, мов небеса.
Мені від захвату перехопило дух,
Такого ще зі мною не бувало.
Мене по голові немов огрів обух,
А серце, ніби зупинилось – стало.
Та доки я себе опанував –
Розтанула хмаринка в коридорі,
Зайшла в одну з якихсь аудиторій,
А я продовжував ловити гав.
Тепер іще одна з’явилась в мене мука –
Не тільки творча, а й кохання розцвіло.
Була солодкою і та, і та принука,
З тією й другою – всього було…
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
А час ішов. Мережив дні за днями.
Закоханий в Ларису до нестями,
Я час на білі й чорні дні ділив,
У Господа вимолював – молив,
Щоб не довів мене до мелодрами.
В житті, як в морі – є приплив, відплив,
Є дуже тихі дні, а є з вітрами.
Я стільки цигарок перепалив,
Чекаючи на неї вечорами,
Що міг з недопалків насипати курган
І поховати в нім свою надію.
Та я знайшов серйозну протидію
(І зазвучав в душі моїй орган),
Я перестав, як тать, ходить за нею,
Проходив мимо і не помічав…
Хоч відчай у душі моїй кричав,
Та я байдужістю вкривався, як бронею.

І тактика моя перемогла.
Здалося, час свій уповільнив біг.
Я переміг –
Діждався від Коханої посла…
Вона мене уперше запросила,
Щоб я прийшов до неї на поріг.
Моє кохання піднялось на крила
І вибрало одну із ста доріг,
Що й досі нею бігаю й літаю.
І як би не манили манівці…
Мораль одну і досі сповідаю,
Тримаючи, як меч, хреста в руці.
Я повертаюся назад до будніх днів,
Які від мене зараз так далеко…
Мені ще довго треба йти до «Ясенів»,
Щоб там «Лелеченьок» підслухать 
клекіт…
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Понад усе – САМОКОНТРОЛЬ!
Після такого відкриття
Поменшало моїх творінь,
Не стало творчого сміття –
Прийшла пора прозрінь…
Помер старий стереотип,
Який до мене так прилип,
Що ледве відірвав від тіла.
Я ніби знову народивсь
І вже по-іншому трудивсь,
І ставився до діла.
До похвальби не прислухавсь,
Хоча й не дуже ухилявсь,
Якщо мене хвалили.
Від панегіриків ховавсь
(Принаймні щиро намагавсь),
Коли їх гучно вили…
Життя ріка текла й тече,
Незроблене – вогнем пече.
Все ближче до могили…
Так хочеться знайти плече,
Яке від мене не втече,
Коли забракне сили.
Рої розбурханих думок

Не хочуть лізти під замок,
Їм подавай свободу…
Вона ж – легесенький димок
Зникати любить під шумок,
Коли із неї роблять моду…
Отак наговорившися з думками,
Не раз доводячи себе до сліз,
В нового воза власними руками
Запрігся й далі сам себе повіз.
Дороги в мене різними були:
Такі, що знали їх колись давно воли
Й не раз копитили козацькі коні,
Що не були ніколи на припоні…
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Люблю цей світ у будь-якій прояві –
З комедіями й драмами в житті.
Мене ніхто не зіб’є вже з путі,
Який верстаю у ганьбі і славі.
Таким я став, таким я є.
У цьому все єство моє.
Я вже нікуди не спішу
І не грішу…
А головне, що зрозумів, –
В мистецтві не бува кумів…
Якщо митець їх заведе –
Він пропаде…
Не як людина, як творець,
Для справжнього мистецтва – мрець,
Зате для грошей – калита.
Ох, суєта…
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Мене б у цьому світі не було,
І я не зміг би до життя пробитись,
Як пробивається із зернятка стебло.
Поезія і музика – дві сили,
Які мене усе життя носили.
Хвалити Бога, й досі ще несуть…
Але не в цьому суть,
А в тому, що потужний цей тандем
Вас може тихо привести в Едем
Або із гуркотом у пекло кинуть,
Де грішники і праведники гинуть.

Я вільний раб! І хай вас не дивує,
Що це словосполучення існує.
Воно для мене – більше, ніж закон,
Воно моє життя і скон.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Мене до Спілки довго не приймали,
І я, ображений на світ, мовчав.
Бо з огляду на те, що люди знали –
(Не раз по радіо звучав)…
Не брали до коша, хоч ти умри, 
			   та й годі,
Щось, видно, не подобалось в мені.
Були тоді авангардисти в моді,
Які сиділи на абстрактному коні…
Спішили дні, і я не спав –
Дорогу в Спілку протоптав.
І вивчивши її устав –
Я повноправним членом став,
А згодом був секретарем,
Заступником і головою.
І не давав мені покою
Наш композиторський гарем…
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Довірили, обрали,
Погодився – мовчи.
Хотілось в генерали? –
Командуй, не кричи,
Не нарікай на долю,
Люби свою неволю
І разом з нею ворогів люби…
І не чекай підмоги –
Бери у руки ноги
Й тікай від знахабнілої юрби.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Говорять: кожному своє
Секунду кожну і хвилину,
Немов легеньку павутину,
Життя з днів і років снує.
Але вона міцна, як пута,
Буває так тебе обплута,
Що розірвать не стачить сили
Від перших днів аж до могили.
Побувши в банці з павуками
І різнобарвними жуками –
Я чудом вирвався від них.
Але в душі й на тілі рани,
Як у старого ветерана,
Лишилися від лап брудних.
Були віражі –
На грані межі…
Знахідки толу –
На грані фолу…
Ходіння по лезу і бритви, й ножа…
І зустріч з гадюкою замість вужа…
Всього не розкажеш та й пам’ять не та…
Не раз заганяли мене до кута,
Ставили сіті на мене і верші,
Кожного разу, здавалося, вперше.
Як уникав я щоразу біди?
Господи, змилуйся й далі веди…
Прийшла пора зневіри і вагання –
Між сумнівом і вірою змагання.
І я молюся, і прошу: дай, Боже,
Нехай востаннє віра переможе.
Без неї ще не виживав ніхто,
Без неї в’януть мрії і надії,
Без неї не живуть навіть повії,
Сідаючи в зупинене авто…
Я чую, як вона в мені росте,
Немов весною повінь прибуває.
Я чую, як вона в мені співає
І слово родить не пусте.
Я ще живу, я ще живий,
І поступ мій ще не кривий,
І думка гостра і пряма.
Дарма, що намела зима
На голову і скроні снігу –
Я ще не кинув вищу лігу.
І хай я вже не той гравець…
Та грі моїй ще не кінець.
Дорога була нелегка і тяжка.
Спочатку для Шури, а потім – Сашка.
То бігла в долину, то вгору вилась –
Не загубивсь у дорозі Шурась…
Обласканий сонцем, умитий дощем –
Він став Олександром Івановичем.

15.12.1999

Народжується пісня. Олександр Білаш, Дмитро Павличко і квартет «Явір»

Під час отримання Державної премії України імені Т. Г. Шевченка
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НАЦІОНАЛЬНА ОПЕРА УКРАЇНИ 
ІМЕНІ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА

www.opera.com.ua
Вул. Володимирська, 50, тел. 279-11-69 (каса)

14 – М. Скорульський «Лісова пісня»
15 – Дж. Верді «Макбет»
16 – А. Хачатурян «Спартак»
17 – В. Белліні «Норма»
18 (12.00) – Б. Павловський «Білосніжка та семеро гномів»
18 (19.00) – М. Лисенко «Наталка Полтавка»
19 – Дж. Верді «Дон Карлос»
Вартість квитків: 20–300 грн.

НАЦІОНАЛЬНИЙ АКАДЕМІЧНИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
ДРАМАТИЧНИЙ ТЕАТР ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА

www.ft.org.ua
Пл. Івана Франка, 3, тел. 279-59-21 (каса)
14 (19.00) – Г. Квітка-Основ’яненко

«Шельменко-денщик»
16 – А. Чехов «Жона є жона…»
17 – Т. Шевченко «Назар Стодоля»
18 (12.00) – В. Шекспір «Ромео і Джульєтта»
18 (19.00) – Г. Горін «Кін IV»
19 (12.00) – І. Карпенко-Карий «Мартин Боруля» 
19 (19.00) – М. Гоголь «Одруження»
Камерна сцена імені Сергія Данченка
14 – І. Афанасьєв «Поміж небом і землею» 
15 – Morituri te salutant (за В. Стефаником) прем’єра
16 – Т. Ружевич «Стара жінка висиджує»
19 – І. Франко «Увертюра до побачення»
Вартість квитків: 20–250 грн.

НАЦІОНАЛЬНИЙ АКАДЕМІЧНИЙ ТЕАТР 
РОСІЙСЬКОЇ ДРАМИ ІМЕНІ ЛЕСІ УКРАЇНКИ

www.rusdram.com.ua
Вул. Б. Хмельницького, 5, тел. 234-42-23 (каса)
13 – Р. Куні «Занадто щасливий батько»
14 – А. Крим «Заповіт цнотливого бабія»
15 – А. Чехов «Вишневий сад»
16 – А. Касона «Дерева помирають стоячи»
17 – Ж. Ф. Реньяр «Шаленство кохання»
18 – Г. Ару «Її шалені чоловіки…»
19 – Ж. Б. Мольєр «Уявно хворий»
Нова сцена
15 (18.00) – Н. Птушкіна «Пізанська вежа»
16 (20.00) – Н. Лабют «Жирна свиня»
19 (18.00) – А. Ніколаї «Прощальне танго»
Сцена «Під дахом»
18 (20.00) – «Edith Piaf: життя в рожевому світлі»
Вартість квитків: 10–200 грн.

АКАДЕМІЧНИЙ ТЕАТР ДРАМИ 
І КОМЕДІЇ НА ЛІВОМУ БЕРЕЗІ ДНІПРА

www.drama-comedy.kiev.ua
Просп. Броварський, 25, тел. 517-89-80 (каса)
Основна сцена
13 – О. Мардань «Черга»
14 – Г. Бюхнер «Карнавал плоті»
15 – В. Набоков «Лоліта»
16 – М. Фрейн «Глядачі на виставу не допускаються!»
17 – І. Тургенєв «Найвище благо у світі…» 
18 – Р. Баер «Чотири причини вийти заміж»
19 – Х. Бергер «Брешемо чисту правду»
Вільна сцена
www.vilnascena.kiev.ua
Вул. О. Гончара, 71, тел. 486-80-40
17 (20.00) – «Щуролов» (за О. Гріном)
18 (19.00) – «Жінка з минулого»

(за Р. Шиммельпфеннінгом)
19 (19.00) – «Там бути тут» (за Д. Хармсом)
Спільний проект театру та КНУТКіТ імені І. Карпенка-

Карого
16 (20.00) – А. Стріндберг «Фрекен Жюлі» прем’єра
Вартість квитків: 40 грн.

КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ 
АКАДЕМІЧНИЙ ТЕАТР ОПЕРЕТИ

www.operetta.com.ua 
Вул. Велика Васильківська, 53/3, тел. 287-26-30
17 – «Танго життя»
18 – О. Рябов «Сорочинський ярмарок» 
19 (12.00) – Г. Гладков «Пригоди бременських 

музикантів»
19 (19.00) – І. Поклад «Таке єврейське щастя»
Театр у фойє
16 – Ж. Оффенбах «Ключ на бруківці, або Пригоди 

весільної ночі»
Вартість квитків: 20–150 грн.

АКАДЕМІЧНИЙ МОЛОДИЙ ТЕАТР

www.molody.kiev.ua
Вул. Прорізна, 17, тел. 278-73-92 (каса)
18, 19 – Е.-Е. Шмітт «Загадкові варіації» прем’єра
Камерна сцена
14 – М. Шизгал «Любофф!»
15 – К. Малініна «Неймовірна історія кохання» 
16, 17 – Д. Богославський «Любов людей» прем’єра
18 – А.-Б. Вальєхо «У палаючій пітьмі»
Вартість квитків: 40–100 грн.

КИЇВСЬКИЙ МУНІЦИПАЛЬНИЙ АКАДЕМІЧНИЙ 
ТЕАТР ОПЕРИ І БАЛЕТУ ДЛЯ ДІТЕЙ ТА ЮНАЦТВА

www.musictheatre.kiev.ua
Вул. Межигірська, 2, тел. 425-31-16 
14 (19.00) – К. Орф «Карміна Бурана»
15 (13.00) – С. Баневич «Стійкий олов’яний солдатик»
16 (13.00) – С. Прокоф’єв «Петрик і вовк». 

К. Сен-Санс «Карнавал тварин»
16 (19.00) – Київ Модерн-Балет: Двоє на гойдалці.

In pivo veritas
17 (13.00) – М. Мінков «Чарівна музика»
18 (19.00) – Шопеніана. Шехеразада
19 (12.00) – Б. Павловський «Білосніжка та семеро гномів»
Вартість квитків: 20–150 грн.

АКАДЕМІЧНИЙ ТЕАТР 
ЮНОГО ГЛЯДАЧА НА ЛИПКАХ

www.tuz.kiev.ua
Вул. Липська, 15/17, тел. 253-62-19 
14 (12.00) – В. Баскін, В. Вербін «Привид замку 

Кентервіль» 
16 (12.00) – М. Твен «Пригоди Тома Сойєра»
16 (19.00) – А. Чехов «Чайка»
17 (12.00) – А. Чубарова, І. Єгорова «Королівна фантазерів»
17 (19.00), 18 (12.00) – Е. Портер «Поліанна»
18 (18.00) – А. Чехов «Вишневий сад»
19 (11.00) – В. Гирич «Троє поросят»
19 (19.00) – П. Бомарше «Шалений день» 
Мала сцена
15, 19 (12.00) – І. Стрельнікова, І. Стежка

«Вождь червоношкірих»
17 (19.00) – А. Курейчик «Обережно, жінки!» 
18 (11.00) – С. Козлов «Зеленими пагорбами океану»
Вартість квитків: 35–70 грн.

КИЇВСЬКИЙ АКАДЕМІЧНИЙ ТЕАТР ЛЯЛЬОК

www.akadempuppet.kiev.ua
Вул. М. Грушевського, 1а, тел. 278-58-08
18 (11.00) – Н. Гернет «Гусеня»
18 (13.00) – В. Лівшиць, І. Кичанова «Таємничий гіпопотам»
18 (15.00) – Є. Гімельфарб «Вовк і козенята»
18 (17.00) – О. Толстой «Золотий ключик»
19 (11.00) – В. Орлов «Золоте курча»
19 (13.00) – Є. Шварц «Червона Шапочка»
19 (15.00) – Б. Заходер, В. Климовський «Дюймовочка»
19 (17.00) – Є. Огородній (за Д. Баррі) «Пітер Пен»
Вартість квитків: 40 грн.
Вистави для дорослих
17 – І. Шток «Божественна комедія»
Початок вистав о 19.00
Вартість квитків: 50 грн.

КИЇВСЬКИЙ МУНІЦИПАЛЬНИЙ  
АКАДЕМІЧНИЙ ТЕАТР ЛЯЛЬОК

www.puppet-theater.kiev.ua
Вул. Миропільська,1, тел. 513-15-00 
18 (11.00) – А. Мілн «Вінні-Пух»
19 (11.00) – Г. Усач, С. Єфремов «Троє поросят»
Вартість квитків: 30 грн.

АКАДЕМІЧНИЙ ТЕАТР «КОЛЕСО»

www.teatr-koleso.kiev.ua
Андрiївський узвiз, 8, тел. 425-04-22
14 – Ж. Ануй «Генерали у спідницях»
16 – Коктейль «Фа-соль»
18, 19 – Ж.-Б. Мольєр «Уявно хворий»
Камінна зала
15 – К. Людвиг «Примадонни»
17 – Р. Шиммельпфенніг «Під тиском 1–3»
Вартість квитків: 40–120 грн.

АКАДЕМІЧНИЙ ДРАМАТИЧНИЙ ТЕАТР НА ПОДОЛІ

www.theatreonpodol.com
Андріївський узвіз, 20б, тел. 425-54-89
Театральна вітальня
15 – А. Крим «Лист Богу»
18, 19 – Т. Могильник, В. Гуляйченко

«Лебедине озеро. Сутінки» прем’єра
Вартість квитків: 50–70 грн.
У приміщенні Малої зали 

Палацу мистецтв «Україна»
14 – Б. Акунін «Дзеркало Сен-Жермена»
15 – К. Гольдоні «Трактирниця» 
16 – М. Камолетті «La bonne Anna,

або Як зберегти сім’ю»
17 – А. Крим «Звідки беруться діти?»
Вартість квитків: 70–90 грн.

НОВИЙ ТЕАТР НА ПЕЧЕРСЬКУ

www.newtheatre.kiev.ua
Вул. Немировича-Данченка, 5, тел. 285-65-50
10 (19.00) – Р. Шиммельпфенніг «Під тиском» (Push up 1–3)
11, 12 (18.00) – Е.-Е. Шмітт «Розпусник»
Вартість квитків: 80–90 грн.

КИЇВСЬКА АКАДЕМІЧНА МАЙСТЕРНЯ 
ТЕАТРАЛЬНОГО МИСТЕЦТВА «СУЗІР’Я»

www.suzirja.org.ua
Вул. Ярославів Вал, 14б, тел. 272-41-88 
14 – Ж.-Ж. Брікер, М. Ласег «Те, що приховують 

французи» 
15 – І. Афанасьєв «Самотня леді» 
16 – Ю. Едліс «Клеопатра» прем’єра
17 – П. Шеффер «Леттіс та Лавідж»
18 – К. Абе «Жінка у пісках»
19 – Е.-Е. Шмітт «Оскар –Богу»
Початок вистав о 19.00
Вартість квитків: 50–150 грн.
Мікросцена
Вул. Ярославів Вал, 16
18 (19.30) – М. Цвєтаєва «Душа сбылась…» 

прем’єра
Вартість квитків: 50 грн.

ТЕАТР ПЛАСТИЧНОЇ ДРАМИ НА ПЕЧЕРСЬКУ

www.ktpd.ho.com.ua
Вул. Шовковична, 7а, тел. 253-93-83
16 – «Я божевільна?!» (за П. Вежиновим)
18 – К. Гоцці «Король-Олень»
Вартість квитків: 60 грн.

НОВИЙ ТЕАТР НА ПЕЧЕРСЬКУ

www.newtheatre.kiev.ua
Вул. Немировича-Данченка, 5, тел. 285-65-50
16 (19.00) – В. Пелевін «П’ять оповідань Пелевіна»
17 (19.00) – К. Гольдоні «Арлекін – слуга двох панів»
18, 19 (18.00) – «Salida Cruzada – 8 кроків танго»
Вартість квитків: 80–90 грн.

НАЦІОНАЛЬНИЙ ЦЕНТР ТЕАТРАЛЬНОГО 
МИСТЕЦТВА ІМЕНІ ЛЕСЯ КУРБАСА

www.kurbas.org.ua
Вул. Володимирська, 23в, тел. 279-50-69
13 – «Повернення» (за В. Набоковим) (гостини Хар-

ківського академічного українського драматич-
ного театру імені Т. Г. Шевченка)

14, 15 – Ш. де Лакло «Небезпечні зв’язки» прем’єра
17 (17.00) – Проект «Арт-персона». Творча зустріч з 

Арвісом Дапшисом, литовським актором та 
режисером майстерні Рімаса Тумінаса

18 – М. Дурнєнков «Найлегший спосіб кинути
курити» прем’єра
(вистава театру «Відкритий погляд»)

19, 20 – О. Селін « …и превратились в белых журав-

лей…» (гостини Донецького національного 
академічного українського музично-драматич-
ного театру)

НОВИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ТЕАТР

www.nut.kiev.ua
Вул. Михайлівська, 24ж, тел. 279-32-78
18 – Т. Малярчук «Еротичні сни нашого міста»
19 – Н. Уварова «Шахрайки?.. Лесбійки?!! Красуні!» 
Вартість квитків: 70–80 грн.
Театр «Божья коровка»
18 – О. Пушкін «У Лукомор’я»
19 – В. Орлов «Золоте курчатко»
Початок вистав о 12.00
Вартість квитків: 40–60 грн.

КИЇВСЬКИЙ ДРАМАТИЧНИЙ ТЕАТР «БРАВО»

www.teatr-bravo.kiev.ua
Вул. Олеся Гончара, 79, тел. 486-40-22
14 – Н. Птушкіна «Одружіться зі мною»
15 – Н. Птушкіна «Моя дружина йде до італійця»
16, 17 – М. Гоголь «Одруження» прем’єра
18 – Ж. Марсан «Успіх? Скандал? Тріумф!!!» 
19 – Дж. Патрик «Дорога Памела, або Як вбити стареньку» 
Вартість квитків: 70–100 грн.

НАЦІОНАЛЬНИЙ БУДИНОК ОРГАННОЇ 
ТА КАМЕРНОЇ МУЗИКИ

www.organhall.kiev.ua
Вул. Велика Васильківська, 77, тел. 528-31-86
13 – О. Швидка (сопрано), В. Коваль (гобой), н. а. 

Н. Свириденко (клавесин), І. Харечко (орган)
14 – З. а. М. Ліпінська (мецо-сопрано), з. а. Бурятії 

Л. Реутова (ф-но), н. а. В. Кошуба (орган)
15 – Камерний ансамбль «Київ», з. а. М. Солов’яненко 

(сопрано), В. Балаховська (орган)
16 – Т. Пурхонен (орган) Фінляндія
17 – О. Швидка (сопрано), Т. Рой (флейта),

І. Харечко (орган)
18 – Г. Бубнова (орган)

НАЦІОНАЛЬНА ФІЛАРМОНІЯ УКРАЇНИ

www.filarmonia.com.ua
Володимирський узвіз, 2, тел. 278-16-97 (каса) 

13 – Концерт циклу «Життя композиторів в музиці і 
листах». С. Рахманінов

14 – Концерт «Класика у джазі»
15 – Національний камерний ансамбль «Київські 

солісти», М. Рисанов (альт, диригент) Росія
18 – Абонемент № 8 «Чарівна гітара». С. Реджич 

(гітара) Боснія і Герцеговина
19 – З. а. Л. Монастирська (сопрано), А. Масла-

ков (баритон), Академічний оркестр народної 
та популярної музики НРКУ

НАЦІОНАЛЬНИЙ ПАЛАЦ МИСТЕЦТВ «УКРАЇНА»

www.palace-ukraina.kiev.ua
Вул. Велика Васильківська, 103, тел. 247-23-16
18 – Майкл Болтон (Michael Bolton)
Мала зала Театральний центр B.ROOM
14–17 – вистави Київського академічного

театру на Подолі
18 – Ціаністий калій… з молоком чи без?

Театр-студія «Образ»
19 – Публіці дивитись заборонено.

Театр-студія «Образ»

НАЦІОНАЛЬНИЙ ЦИРК УКРАЇНИ

www.circus.kiev.ua
Пл. Перемоги, 2, тел. 486-39-27 (каса)
Від 18 травня – Нова програма «Але-ап!»

Примітка. 
У репертуарі можливі зміни 

Підготувала Алла ЯКОВЕНКО

з 13 до 19 травня 2013 року
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Красивим… Але ж, скаже-
те ви, краса має багато своїх 
відтінків. Так. Тож саме на всі 
ті відтінки була багата його 
краса. І зовнішньо, і внутріш-
ньо. Такого не буває? Буває і 
є, бо оте все живе й житиме в 
моїй пам’яті. Про все, звичай-
но, я не зумію розповісти, але 
про окремі якісь його риси 
намагатимуся.

На початку шістдесятих років із 
кіностудії Довженка, де по закін-
ченні акторського факультету (в 
1957 р.) Київського театрального 
інституту імені І. К. Карпенка-
Карого три роки працював ак-
тором, я перейшов на поса-
ду асистента кінорежисера на 
Київську студію хронікально-
документальних фільмів. А так як 
уже знявся у двох-трьох кінокар-
тинах у невеличких ролях, то вва-
жав, що маю право спробувати 
свої сили в кінорежисурі. Зі всі-
ма колегами почував себе в но-
вому колективі нарівні, а тому до 
кожного звертався на ти, хоч мав 
на той час всього 22 роки. І ось 
призначають мене асистентом до 
кінорежисера Василя Павлови-
ча Сичевського. Він – стрункий, 
моложавий, високий, із світлим 
усміхненим поглядом, фронтовик. 
І я до нього звертаюся по актор-
ському своєму нахабству – Вася, 
на що він мені – Миша. До нас при-
єднали ще кінооператора Федо-
ра Володимировича Камінського, 
трохи старшого за Сичевського, 
нижчого зростом, кирпатого з 
дещо обпеченим колись облич-
чям. Я йому теж – Федя. Невдов
зі ми від’їхали до Закарпаття зні-
мати кінокартину «Світанок над 
Карпатами». З нами їде четвертим 
директор кіногрупи Григорій Ко-
шеленко. Я на нього теж – Гриша. 
Ну хто вони для нас – «кінорежи-
серів»; а я себе теж вважав уже 
причетним до лику творців. Вони 
– технічні працівники. Це значно 
пізніше мені стало ясно, що на кі-
нохроніці асистент режисера по-
винен виконувати все, що б не по-
велів режисер чи кінооператор, 
чи директор. Ти маєш усе вміти!

Зараз, коли я пишу це, як зга-
даю те, то досі сором мене про-
ймає, що був тоді невігласом і са-
мовпевненим горобцем у своїй 
поведінці, а такому красивому, 
великодушному моєму режисе-
рові доводилося усе те сприйма-
ти, терпіти, а тим часом про себе 
посміхатися й мене направляти 
в потрібне русло. Хто його знає, 
може він теж був у мої роки саме 
таким і тому терпів і виправляв 
мене так тактовно. Я ж тоді вва-
жав, що коли за моїми плечи-
ма була видана мною невеличка 
книжечка лірики, коли я знявся 
в якихось парі фільмів, то маю 
право вести себе й робити що 
завгодно нарівні з цими моїми 
значно старшими колегами.

Пам’ятаю, що кінооператор 
ледь стримувався, щоб не по-
ставити мене на належне мені 
місце, супився. Але тут же поруч 
був великодушний усміхнений 
Василь, і все налагоджувалося. 
Якщо я щось не вмів чи не хотів 
робити, він робив сам чи спо-
кійно навчав, як це виконувати, 
пригладжуючи мої настовбурче-
ні крильця горобчика.

Ось хоч би такий епізод. Ми 
сидимо в кабінеті першого се-
кретаря Закарпатського обкому 
партії втрьох, де режисер розпо-
відає господареві області, чому 
сюди приїхали і що маємо зніма-
ти, щоб показати всьому СРСР 
його господарство. Мені ж зда-
ється раптом, що Василь Павло-
вич чогось не договорює секре-
тареві, і я заявляю: «Ось чекай, 
Вася…» І тут починаю учити се-
кретаря і «Васю», як ми і що бу-
демо знімати…

Одного дня після важких зйо-
мок у горах на лісосіці в районі 
Усть-Чорної нас запросили пове-
черяти разом робітники. Не обі-
йшлося й без чарочки. Верталися 
на нічліг вузькоколійкою у вагон-
чиках по крутому берегу гірської 
річки. Стомлені, проте щасливі 
від успішної роботи і вечері. Ва-
гончики того «потягу» гойдало 
з одного боку в інший так, що в 
темноті ночі здавалося – ми ось-
ось будемо летіти з ними у гір-
ську прірву річки. А тут ще над 
головами в ущелині, де ми їха-
ли, розпочалася шалена гроза. 
Нас фосфорично освітлювали 

блискавиці. Василь Павлович за-
пропонував чомусь мені вийти 
з ним разом у тамбур вагончи-
ка. Я згодився, хоч було страшну-
вато, бо небо обстрілювало нас 
буквально канонадою «катюш». 
Здавалося, що ми перебуваємо в 
фронтових обставинах. І от саме 
тут, у темряві тамбура, мій «на-
чальник» завів таку розмову, ба-
чачи, що я дещо напружений і пе-
реляканий дикою грозою.

– Ось про що я хотів пого-
моніти з тобою, Мишко. Знаєш, 

зараз тут я тобі Вася і перевася, 
а ти мені Миша. Проте, коли ми 
в кабінеті секретаря обкому, чи 
коли я керую зйомкою на зні-
мальному майданчику, то там 
я тобі – Василь Павлович, а ти 
мені – Михайло Петрович. І так 
при всій кіногрупі. А ти знаєш, 
чого ото хмуриться інколи наш 
кінооператор, коли ти йому гу-
каєш «Федя»? Він же – Федір Во-
лодимирович – на фронті горів 
у танку. Ось тому у нього й об-
личчя трохи обпалене не оці-
єю горобиною ніччю й грозою, 
а полум’ям Другої світової війни.

…І тут мене ніби шибнуло 
громом і блискавкою під заліз-
ний лемент і залізне лязкання 
цього вагончика над прірвою 
гірської ріки на вузькоколій-
ці ущелини Усть-Чорної. З того 
часу й до сьогодні ні один фрон-
товик не почув від мене пані-
братське «Вася», «Андрюша» чи 
ще щось подібне. Проте це було 
сказано тоді мені без образи, без 
будь-якого підвищення голосу, а 
щиро й по-дружньому.

Маю зізнатися, що я й рані-
ше відчував деяку незручність 
такого мого звернення до цих 
людей, але в суєті щодення і за-
хланності роботи чинив це все 
якось машинально. Хоч, прав-
да, відчував деяку незручність, 
коли мої однолітки-товариші, 
літературні колеги говорили 
письменникам-фронтовикам: 
Андрюша, Вася, Коля та ін. З 
того часу мій наставник і стар-
ший друг у літературі, чудовий 
український поет і прозаїк Ан-
дрій Пилипович М’ястківський 
уже не почув від мене «Андрю-
ша» до кінця життя. Хоч бага-
то хто з моїх ровесників і далі 

зверталися до них Вася, Ан-
дрюша тощо. Проте фронто-
вики великодушно прощали їм 
це, бо, напевне, хотіли бути ро-
весниками цим пуцьвірінкам, 
бо свою молодість і дитинство 
вони залишили в полум’ї вели-
кої і страшної війни.

Так ось таким моложавим, 
струнким, яснооким фронто
виком-красенем і був В. П. Сичев-
ський. Саме таким я його вперше 
побачив і пізнав: як заспівати «На 
високій полонині», то не гірше Гна-
тюка; як створити фільм чи сце-
нарій, то за приклад брати Дов
женка; як написати роман, то за 
взірець має бути Олесь Гончар…

А пройшовши з цим молодим 
ветераном-фронтовиком поруч 
чимало років, я дуже багато чого 
навчився в нього і в таких, як він, 
– і людяності, і доброти, і май-
стерності, і мудрості. Принагідно 
згадую А. Малишка, М. Чабанів-
ського, Д. Бакуменка, Д. Білоуса. 
Якщо говорити про велич душі 
і красу в діяннях тільки одного 
Василя Павловича Сичевського, 
який ось недавно пішов від нас 
у свої дев’яносто років, то дай 
Боже нам пронести й не забути 
їхнє світло до кінця нашого віку.

Хіба можна забути, як він по-
руч мене творив свою першу ча-
рівну повість «Чаклунка Синього 
виру». Я особисто йшов з роботи 
під вечір із кінохроніки, а кабінет 
директора на ніч займав інший, 
так званий «нічний директор», 
– майбутній прозаїк В. П. Сичев-
ський, бо вдома йому не було 
де писати, а тодішній директор 
студії давав йому ключі від свого 
кабінету на цілу ніч, бо всі віри-
ли, вірили в його талант.

А цей талант дав у майбутньо-
му романи «Чорний лабіринт», 
«Вернись, Ружено!», «Не зрадь 
себе», «Гордіїв вузол», «Земні 
тривоги» тощо. Десятки доку-
ментальних стрічок за власни-
ми сценаріями, багато сценаріїв 
художніх фільмів («Спокута чу-
жих гріхів», «Платон мені друг», 
багатосерійний «Ніч перед сві-
танком» та ін.); книжки віршів, 
оповідань.

Молодість цієї Людини обпа-
лена Великою Вітчизняною ві-
йною. Він йшов фронтом спо-
чатку з гарматами як молодий 
лейтенант-командир батареї (ме-
далі та ордени «За бойові заслу-
ги», «Червоної зірки», «Богдана 
Хмельницького», «Великої Вітчиз-
няної» тощо); далі – десантник, 
розвідник, де був тяжко контуже-
ний. Після – заступник головно-
го редактора газети «Радянська 
культура», працівник високих 
державних органів. Полковник, 
заслужений працівник культури 
України, член Спілок письменни-
ків та кіно України.

Я ось думаю про таких, як він, 
красенів-творців, що вони з ро-
ками не залишають нас, а стають 
зірками в Космосі. І їхнє промін-
ня – це їхні твори, які багато ро-
ків будуть розганяти темряву сі-
рих буднів над планетою Земля 
і осяювати наші серця й душі.

Михайло СІРЕНКО,
лауреат премій імені 

Андрія Малишка та 
Володимира Сосюри

Василь Павлович Сичев-
ський (народився 31 грудня 
1923 р.) – український пись-
менник, поет і драматург ро-
дом з м. Фастова (Київська об-
ласть).

Закінчив Київський інсти-
тут театрального мистецтва.

Обіймав посади: заступ-
ника редактора газети «Ра-
дянська культура», редактора 
журналу «Новини кіноекра-
на», режисера, директора 
Української студії хронікально-документальних фільмів.

Заслужений працівник культури, член трьох творчих спі-
лок: письменників, кінематографістів, театральних діячів.

Пішов у вічність 5 квітня 2013 року.
Літературна творчість:
Повісті: «Чаклунка синього виру» (1962), «Вернись Руженок» 

(1965); романи «Чорний лабіринт» (1963), «У кожного своє пекло», 
«Підірваний рай»; п’єси: «Гордіїв вузол», «Не зрадь себе», «Чаклун-
ка Синього виру», «Земні тривоги». За його творами зняті кіно-
фільми «Ніч перед світанком», «Украдене щастя», «Платон мені 
друг», «Спокута чужих гріхів».

Яким він був

Василь Павлович з Андрієм Малишком

Михайло СІРЕНКО
ВИШНЕВА ПАМ’ЯТЬ
А мені й досі сниться
Садок отой вишневий,
І ті хрущі Шевченкові
Над вишнями гудуть…
Із полотна рядняного
Весь одяг мій дешевий –
Відтак і я «ряднянський»,
Як ті бійці, що йдуть.

Радянці визволяли
Моє село від німців.
Цвіли черешні й вишні,
І я душею цвів,
Ще й досі пам’ятаю,
Як гладив по голівці
Мене боєць суворий
Без особливих слів.

Бійці були всі зморені,
А ми були щасливі,

Що підем завтра в школу –
Читатимем книжки…
Цвіли не тільки вишні –
Цвіли і груші, й сливи,
Салютом цвіту сяяли
Кругом усі садки.

Ми радувались сонцю,
Ми радувались дневі,
Бійцям, гарматам, танкам,
Що все на Захід йдуть...
Отож і досі сниться
Отой садок вишневий,
І ті хрущі Шевченкові
Над вишнями гудуть.

ВЕЛОСИПЕД
Чомусь і нині ще верзуться
(Та так виразно!) згадки ці:
В дощах й снігах, в багні й грязюці
Сільська дорога і бійці.
Це у село вступили Наші!

…Малий, я край воріт сиджу
І по в’язкій дорожній кваші
Так пильно поглядом стрижу.

Бо ж того боку попід плотом
Боєць плуганить уперед
Вже не дорогою – болотом –
Трофейний, бач, велосипед.

Старе німецьке збіжжя враже…
Й не знаючи, що з ним робить,
На мене глянувши, він каже:
– Ей, хлопчику, візьми собі!
Я ж, ніби стриж, метнувсь до нього
Й схопив велосипед притьма...
Дарунка кращого, їй-Богу,
За все життя я більш не мав.

Хоч вже давно й «Победу» маю,
Та буду щирим до кінця –
Я й досі часто споминаю
Велосипед той і бійця.
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Ціна договірна

ВІД ДІДІВ-ПРАДІДІВ
Сьогодні – День матері. «Мати пра-

ведна – опіка й охорона камінна». 
Упродовж віків жінка-мати – охорон-
ниця, Берегиня дому, перша порадни-
ця і вихователька. У найтяжчі хвилини 
свого життя людина, часом не усвідом-
люючи, звертається до Бога та до мате-
рі. І саме жінка-мати завжди була хра-
нителькою всього – «від колисанки і до 
вишиванки». Пісні, казки, традиції, зви-
чаї, обряди – аж ніяк не применшуючи 
ролі чоловіків, дякуємо за це збере-
жене безцінне багатство саме жінкам.  

10 травня – за народним календарем, 
день Семена-орача. Проводили спеціаль-
ний обряд – виганяли з двору злих духів. 
За легендою, ставали ці духи потім звіром 
або пташкою.

11 травня – зірвана до схід сонця на 
Максима трава – кропива, подорожник 
вважалися особливо цілющими.

12 травня − Цього дня колись 
обов’язково кожна жінка замовляла 

себе і свою родину від дев’яти напастей: 
«Щоб крові не сушили, по жилах не ходи-
ли, пухлин не наводили, кісток не ломили, 
суглобів не крутили, у хворобі не приста-
вали, зубів не займали, голову не дурили 
та душу не мутили». Недарма замовляли 
саме від дев’яти напастей. Число «дев’ять» 

– від старовинної лічби дев’ятками, це 
кількісна ознака великої впливової сили. 
Пригадаймо деякі назви цілющих трав: 
дев’ясил, дев’ятьсил або ж дев’ятисил 
походить від «дев’ять сил», що означає 
особливі цілющі властивості рослини. А 
дев’ятирником називають рослину, яка 
лікує від дев’яти хвороб.

13 травня – на Якова виганяли на пер-
ший випас худобу. Хоча ще часом «на Яко-
ва трава ніякова».

14 травня – Яреми-запрягальника. По 
ранковій росі йшли висівати пізні культу-
ри. Колись цього дня, вирушаючи в дорогу, 
вмивалися заговореною водою. «Єримій, 
Єримій, про посіви розумій» – так колись 
казали жителі села. А ось кияни, особли-
во спудеї та бурсаки Києво-Могилянської 
академії, разом із учителями, виїжджали  
за місто празнувати на лоні природи при-
хід весни – так звані маївки. За давніми ле-
гендами, ці святкування беруть початок 
ще від римських весняних свят на честь 
богині Майї або ж бога Маюса. Особливо 
популярним місцем для святкувань у Ки-
єві була гора Щекавиця.

15 травня – Бориса і Гліба. Є ще таке 
свято і влітку – шостого серпня. А весня-
ний «Борис і Гліб сіяли хліб». Солов’їний 
день. Солов’їха висиджує-вигріває 
солов’ят, а соловей її розважає своїм спі-
вом. Людям він також сповіщає: заспівав 
соловей – чекай на прохолодні два тиж-
ні; співає-щебече цілу ніч – день буде гар-
ним та сонячним. А коли вам насниться 
ця пташка – це до взаємного кохання. 
Солов’я називають Божою пташкою. А 
ще провісником весни: «Соловей щебе-
че – садки розвиває». Солов’ї ніби про-
буджують світ, несуть радість та весело-
щі. «Без малого соловейка і світ не світає, 
без мого миленького гуляння не має». 
«Не потрібна солов’ю золота клітка, кра-
ще йому зеленая вітка» – у цих рядках 
народної пісні соловей – символ волі. А 
ось – любов та родинний затишок: «Там 

соловейко гніздо звивав, Собі галочку 
прикликав: – Ой, чи будеш, галочко, моїм 
діткам маткою?», «Соловей співає, доки 
ячмінь колоса не має, а з’явився колос – 
пропав у солов’я голос».

16 травня – «На Тимофія – велика на-
дія». Велика надія і на місяць травень. 
«Прийшов май – у землю дбай, прийшов 
іюнь – хоч сій, хоч плюнь». Багато трав-
невих прикмет допомагають хліборобам 
вчасно подбати про врожай: «Мокрий 
май – буде хліба коровай», «Як сухий 
май – гроші на хліб дбай», «Як у травні дощ 
і грім – буде радість людям всім», «Січень 
зародить, лютий пригріє, марець напоїть, 
квітень забрунькує, а травень розмає». 
Давня назва останнього місяця весни, 
провісника літа – май. Ймовірніше, похо-
дить ця назва від імені давньоримської 
богині весни Майї. Хоча ще є версії похо-
дження назви цього місяця. В Україні на-
зивають: травень, май, пісенник, громо-
вик, травник (зібране у травні зілля мало 
особливі, чудодійні, цілющі властивості). У 
цьому місяці починає випадати роса. Ран-
ня роса – на гарну погоду. Що більша роса 

– то жаркіший день. Уранці крапельки роси 
на кінчиках листочків – обов’язково ці 
«слізоньки поллються дощем». Травневі 
тумани сповіщають про початок грибної 
пори. Туман під час сходу сонця – на гар-
ну погоду. На травень припадає шоста 
частина річних гроз, громів, блискавок 
та веселок. Ось деякі народні прикмети 
наближення грози: ліс затихає, а ластівки 

й стрижі навпаки починають кричати, лі-
тають низько над водою та навіть чирка-
ють по ній крилами. Перед нічною або 
завтрашньою грозою сонце «сідає за хма-
ру». Гроза наближається, якщо дуже силь-
но мерехтять зорі, ввечері на небі видно 
веселку. «Буває май – під кущиком рай, а 
буває: коням сіна дай, а сам хоч на піч залі-
зай». У травні в кожного свої турботи. Діти 
закінчують навчальний рік, студенти го-
туються до сесії, дорослі планують літній 
відпочинок. Та всіх манить, вабить, запро-
шує на молоду зелень та розмай матінка-
природа: кого – на лісові галявини, кого 

– на берег річки, а кого – на поля, городи 
та грядочки. «Весна – не зима, не на піч, а 
в поле збирайся».

ІМЕНИННИКИ ЗА 
ПРАВОСЛАВНИМ КАЛЕНДАРЕМ

10 травня – Семен, Степан, Іларіон.
11 травня – Максим, Кирило, Зинон, 

Ганна.
12 травня – Артем, Богдан, Василь, Фі-

лімон.
13 травня – Максим, Микита, Яків, Гнат, 

Василь.
14 травня – Тамара, Марко, Ярема, Макар.
15 травня – Роман, Борис, Гліб, Панас, 

Зоя.
16 травня – Феодосій, Тимофій, Мав-

ра, Петро.

Підготувала 
Тетяна ШНУРЕНКО

ЕТНОГРАФІЧНИЙ СЛОВНИЧОК

Вишнівка – український національний 
спиртний напій – наливка з ягід вишні.

Вівсяник – давній традиційний хліб.
Вівсянка – борошно або крупа, виго-

товлені з вівса, вівсяна каша або юшка. 
Ще вівсянка – маленький перелітний 
птах.

Відгашування – магічний спосіб ліку-
вання від зурочень.

Війт – у давній Україні – голова міста, 
заснованого на підставі Магдебурзько-
го права. Пізніше війт – староста в укра-
їнському селі.

Вільха – дерево або кущ родини бе-
резових. За легендою, сік цього дерева 
має червоний колір. В українській пісен-
ній творчості – символ суму: «Сіла-впала 
голка на зеленій вільсі, Не хилися, вільхо, 
і так мені гірко».

Вінець – корона, яку тримають над 
головами молодих під час обряду він-
чання. Так називають і сам обряд. Роз-
чесати косу до вінця означає втратити 
дівоцтво, ставати під вінець – вінчатися, 
одружуватися.

НА ЧИСЕЛЬНІ ПРОХАННЯ ВЕТЕРАНІВ ВЕЛИКОЇ ВІТЧИЗНЯНОЇ ВІЙНИ ДРУКУЄМО ТЕКСТ І НОТИ ПІСНІ «ДЕНЬ ПОБЕДЫ»

Музыка: Д. Тухманов 
Слова: В. Харитонов

День Победы, как он 
был от нас далёк, 
Как в костре потух-
шем таял уголёк. 
Были вёрсты, 
обгорелые, в пыли, 
Этот день мы прибли-
жали, как могли.

Этот День Победы 
Порохом пропах, 
Это праздник 

С сединою на висках. 
Это радость 
Со слезами на глазах. 
День Победы! 
День Победы! 
День Победы!

Дни и ночи у марте-
новских печей 
Не смыкала наша 
Родина очей. 
Дни и ночи битву 
трудную вели – 
Этот день мы прибли-
жали, как могли.

Этот День Победы 
Порохом пропах, 
Это праздник 
С сединою на висках. 
Это радость 
Со слезами на глазах. 
День Победы! 
День Победы! 
День Победы!

Здравствуй, мама, 
возвратились мы не 
все…
Босиком бы пробе-
жаться по росе. 
Пол Европы, 

прошагали, пол 
Земли, 
Этот день мы прибли-
жали, как могли.

Этот День Победы 
Порохом пропах, 
Это праздник 
С сединою на висках. 
Это радость 
Со слезами на глазах. 
День Победы! 
День Победы! 
День Победы!

ДЕНЬ ПОБЕДЫ


